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( A .  K . )  Az eu ró p a i vendéglősök in ter- 
nac io u á lis  te rü le te ,  e lragad tatva B udapest 
szépségeitő l s  elbájo lva az itt tapasz ta lt figye­
lem től és vendégszeretettő l, —  úgy hagyja el 
B udapestet, hogy e tes tü le t m inden  tag ja  a  
m ag y ar főváros szép  h iré t viszi m agával. A 
világ m inden  ré szé b en  lesznek  teh á t uj ap o s­
tolok, akik h irdetn i fogják B udapest pára tlan  
fekvését, te rm észeti szépségeit, kom fortjá t és 
világvárosi jellegét é s  arányait. S m égis akad ­
n ak  pesszim isták , akik ettől sem  v árnak  jót 
B udapest idegenforgalm ának növekedésére 
nézve . M ert szerin tük , akárh án y szo r fede­
zik is fel B udapeste t az  idegenek, B écs után 
m égsem  fogja senki a vágyat érezn i, hogy 
B udap este t is  m egnézze . A N yugatról jövő 
teh á t ezu tán  is m eg fog állni Bécsnél, —  a  
K eletről jövő pedig tovább  fog m enni Bécsig. 
S  e pesszim izm us jogosu ltságát a rra  építik, 
hogy B udapest fejlődése n em  önálló, h an em  
m in d en b en  Bécs u tán  szalad . B ecshez képest 
te h á t nem  ád sem m i ú jat, és am it Bécstől 
á t esz, itt az is  k isszerűbb.

H át ebben  lehet sok igaz, de ez a  pesz- 
sz im izm us m égsem  jogosult. M ert ak á r­
m ennyire  előbbre v an  is sok m indenben  
Bécs, —  de azokat a  term észeti szépségeket, 
m elyeket B udapest fekvése és környezete  
nyújt, nem csak  B écsben , de E urópa egyetlen  
fővárosában  sem  leh e t m egtaláln i. Az a  festői 
p an o rám a, m elyet a  D unapart kínál, vagy 
m elye. a  budai hegyekről kap  a  rléző, felül­
m úl m indent, o  h a  az  eu rópai em berben  
ben n e  ta n ,  hogy a  nag y  te rm észeti szépsé­
geké . napokig képes u tazn i, ső t lem ondani 
a  kényelem ről is, —  m ennyivel inkább  m egy 
oda , ahol a  legritkább term észeti szépségeket
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— Beszélj valami másról. Igaz, hogy Tarasz 
Majakin megjött?

— Igaz.
—  v « y -
— Nos ?
— Semmi.
— Az arcodon látszik, hogy mondani akar­

tál valamit. Ismorom őzt a Teraszt . . . hallot­
tam róla.

— Én pedig láttam.
— No.-? Hát miféle?
— Tudja az ördög! Mi kfzőm hozzá?
— Hasonlít az öreghez?
— Valamivel kövérebb . . . Komolyabb . .  . 

hideg.
— Vagyis még gonoszabb, mint az atyja. 

No, most jó lesz, ha vigyázol, különben kiszívják 
a véredet.

— Bánom is én . . .
— Kirabolnak, koldussá tesznek. Ez a Ta­

rasz pompásan bánt ol az apósával Jekatorin- 
burgban.

— Bánjon el velem is, ha akar. Csak 
hálás leszek érte.

— Még mindig szabadságot akarsz ?
— Azt.
— Ugyan hagyd oll Minek neked a szabad­

ság? Nem tudsz te semmit. Mivoletlen v a g y .. .  
még fát som tudsz vágni! Persze, ha én meg 
tudnék szabadulni a pálinka-kényszertől 1

egy nagyváros k ényelm ének  élvezetével köt­
heti össze. H anem  h a  ezek n ek  a  szépségek­
nek h irét se  hallja , ak k o r term észetes , hogy 
nem  kívánkozik u tán a . Fődolog teh á t, hogy 
e szépségeknek legyenek  h irdető  aposto la i, és 
pedig m egbízható  aposto la i, akik n em  kerü l­
hetnek a  m ondvacsinált rek lám  g y an ú jáb a . 
É rdem et szereztek  te h á t m indazok , akik az 
európai vendéglősök te s tü le té t a  vendégsze­
re te t m inden  figyelm ével e lhalm ozták , s  a  
legkedvezőbb benyom ásokkal é s  a  legszebb 
em lékekkel bocsáto tták  őket haza .

N em  is az itt a  b a j, m in th a  B udapest 
jó  és szép  h iré t a  kü lfö ldön  el ne  leh e tn e  
terjeszten i, —  h a n e m  az  a  b a j, hogy itth o n  
az o rszágban  kapott lá b ra  az  u tóbb i időben  
egy b izonyos hidegség B ud ap est irá n t s  sz in te  
d ivat le tt B udapeste t k isebb íten i s  B udapest 
érdekeit a  nem zeti g ondo la ttó l elválasztani.

N em  volt elég az  an yag i v isszaesés, m ely 
az  á lta lános gazdasági h an y a tlá s  következté­
b en  B udapest fejlődését m egakaszto tta , —  m ég 
az is te tejébe jö tt, hogy ebb en  az  ú jab b  
keletű , h ideg h an g u la tb an  B ud ap est eddigi fej­
lődése is úgy le tt fe ltünte tve , m in t igazságta­
lanság  az o rszág  többi részeivel szem ben  s 
m in t érték telen  a  nem zeti fe ladatokra nézve. 
S an n á l nagyobb baj ez B udapestre , m ert ez 
az  e llenszenves h an g u la t k ih a t az ország  tö r­
v én y h o zásá ra  is ;  és a  ferde felfogásokból ki­
folyólag m inden  irán y b an  ferde helyzeteket 
terem t. S ő t e z  az aberrác ió  odafaju lt, hogy 
ny íltan  fejezte ki ö rö m ét B ud ap est kereske­
delm i és ipari h an y a tlá sa  felett. M intha ez 
csak is a  fővárosnak  s n e m  egyszersm ind  az  
egész o rszágnak  le n n e  vesztesége.

Igaz, v annak  bajok  m ag áb an  a  budapesti 
po lgárságban  is. Azt a  kedvező áram lato t, 
m ely  m ég a  negyvenes évek végéről jö tt á t s 
m ely  a  gróf Széchenyi István  egyik vezér-

Jesov fölugrott, megállt Foma olött s emelt 
hangon folytatta:

— Összeszedném szétszakgatott leikom utolsó 
foszlányait s odakiáltanék a mi úgynevezett 
intelligenciánknak: Ti lérgek! Ti vagytok ennek 
az országnak legjobb nedvei, a ti létezésieket 
száz meg száz orosz nemzetség vérével és köny- 
nyével váltották meg! Oh undok fajzati Drágán 
fizetott meg titeket az ország! Es ti, mit tesztek 
ti az országért? Mit adtatok ti az életnek? Mit 
tettetek ti?  Legyőzettétek magatokat. Mit tesz­
tek? Kigunyoltatjátok m ag a to k a t...

Dühösen topogott a lábával, összeszoritotta 
fogait s égő, gyűlölködő pillantással nézett 
Fomóra.

— Azt mondanám nekik : Túlságos sokat 
gondolkodtok, do nem vagytok ológ okosak, erőt­
lenek vagytok és gyávák vagytok! Szivetek túl 
van tömvo morállal s jó szándékkal, de puha s 
olyan meleg, mint a tollas ágy, a teromtés szol- 
lomo pihen benne, s nem ver, hanem lassan rin­
gatózik a bölcsőben. Bele logoin mártani uz uj ja­
mat a vérbe s ujjammal fogom homlokukra írni 
szcmrehnnyásaiinut. . . . Óh, akkor majd szen­
vedni lógnak. Az én ostorom erős és kezoni is 
erős! Es túlságos szeretet van bennem, semhogy 
szánakozni tudnék ! Szonvedni fognakjjl

Kifogyott a lélokzeto, sokáig köhécselt, mi­
közben úgy hadonászott kezével, mint az örült. 
Aztán sápadt lett, megállt s mereven nézett Ko­
mára. Olyan volt most, mintha a vízből húzták 
volna ki . . . Koma nem most látta így először 
s nem most történt először, hogy ho- e rá is át­
ragadt. Hallotta a kis ember harsogó beszédét, 
nem is iparkodott, hogy megértse szavait, csak 
öntudatlanul szívta be erejét.

— Meg fogom nekik mondani, hogy: nézze­
tek ide! Az élet egyro halad s elhagy ben- 
notekot 1

— Igaz, igazi — mondta Foma lolkesedve.

eszm éje a lap ján , a  főváros n ag yságában  a  
nem zeti n agyság  k ifejezését kereste , —  a  tő ­
város m o h ó n  zsák m án y o lta  k i ; s  m ikor beállt 
a  fo rdu lat s  m egkezdődött ellene az  anim ozi- 
tás , akkor a  főváros po lgárságában , m ely 
érdekkörökre oszlo tt, nem  volt m eg az en e r­
gia és az önérzet, hogy en nek  a  h á trán y o s  
á ram latnak  te r jed ésé t s  az abból ered t követ­
kezm ényeket el ne  tűrje .

Idestova harm in c  éve, hogy a  k é t város 
egyesítése m egtörtén t s ugyanakkor a  főváros 
au to n ó m  szervezeténak  rendezése . E harm in c  
év  a la tt a  főváros m inden  tek in te tb en  k inőtt 
az  akkori szervezés körvonalaibó l de  önkor­
m án y za ti önállósága n em  fejlődött. A főváros 
növekedésével n em  ta rto tt lépést p resz tízsének  
növekvése . Sőt a  régi pa tríc ius-családok  is, 
akik h a jd a n  a  legnagyobb szere te tte l csüggtek 
a  főváros m in d en  ügyén, la ssan k in t m ind  
v isszavonu ltak , —  s ezzel ők m aguk  is segí­
te ttek  a  főváros érdekeit k iszolgáltatn i egy­
felől az  é rdekköröknek , m ásfelől a  p rov in­
ciális szellem  irigységének és an im ozitásának .

N em  elég te h a t ö rv en d en ü n k  és szép 
rem ényeket k ö tn ü n k  ahhoz, hogy B ud ap est 
h ire  hód ítva  te rjed  az idegenben , —  h an em  
a rra  kell n éz n ü n k , hogy szűn jék  m eg  az  az 
elfogultság, m ely a  fővárost nem  az  ország  
sz ivének , h a n e m  idegen m etropo lisnak  te ­
kinti. S zűn jék  m eg ez az elfogultság, és 
pedig n em  egyedül a  főváros, h a n e m  az egész 
ország érdekében .

M ert m esebeszéd  az, hogy bárm ilyen  
ország  fejlődhessék  és erősödhessék , h a  fő­
v á ro sa  hanyatlik . Még nagyobb kép telenség  
a z t állítani, hogy az  o rszág ra  üdvös lehet az  
o ly an  gazdaság i politika, m ely  a  főváros 
egyik vagy m ásik iparága  ellen  irányu l. Ezek­
ből a  téveszm ékből végre ki kell gyógyu ni. 
C sakhogy ebb en  a  főváros po lgárságának  is

— Te hős vagy, Jesov. Csak ra jta ! Üsd I Csak a 
szemükbe vágd 1

Jesovuak nem volt szükségo buzdításra, ta­
lán nem is hallotta Foma szavait és tovább 
beszélt:

— En ismerem erőimet. Tudom, hogy rám 
fognak kiáltani: Hallgass 1 Azt fogják mondani: 
Pszt 1 Leereszkedő hangon, gúnyosan, erejük ér­
zetében fogják mondani . . . .  En tudom, én 
nőm vagyok valami kis madór, nem vagyok 
én pacsirta! Egészen műveletlen ember va­
gyok hozzájuk képest . . . .  Csak tárcaíró va­
gyok és a publikumot mulattatom . . . Csak 
ordítsanak rám, csak kényszoritsenek a hall­
gatásra. Arcomat megüthetik, do a szivem 
azért tovább fog dobogni. Azt fogom mon­
dani nekik: Igen, én műveletlen vagyok. Do az 
a nagy előnyöm mégis megvan fölöttotek, hogy 
nem ismerem a könyv bölcseséget s ha ismer­
ném, nem volna előttem becsosebb, mint az em­
ber. Az ember a miudeustg s az ember, aki ma­
gában hordja a világot, éljen! Ti pedig megseb- 
zitok egymást egy szó miatt, melynek értelmét 
talán nem is ismeritok, minden szó miatt leköpi- 
tek egymást s erőszakot tesztek lelketeken. Higy- 
jótek ol, az ólet szigorúan meg fog büntetni tite­
ket, nagy viharok lógnak elsöpörni benneteket, 
mint ahogy az eső és szél lemossa a fák porát.

Az emberi nyelvben csak egy szó van, 
melynek tartalmát mindenki megérti, s ha ezt a 
szót kimondják, így hangzik: Szabadság!

— Csak tiporj lo mindent! — ordított Foma, 
miközben fölugrott helyéről s Jesovot vállon ra­
gadta. Villogó szemmel nézott rá, lohajolt hozzá 
s szinte nyöszörögve mondta:

— Ohl Ohl N ik o la i... Nagyon sajnállak 1 
Ki som tudom mondani, hogy mennyire sajnállak 1

— Mi az? Mi lelt? kiabált Jesoy s elsza­
kította Fomát, csodálkozott ezen az érzelmi kitö­
résen.

Lapunk mai száma nyele oldal.
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segíteni kell. Mert m inél erélyesebben  és m i­
nél Önzetlenebből buzgólkodik a  főváros pol­
gársága a  város érdekei körül, s m inél jo b ­
b an  kidom borodik ebből a  buzgőlkodásból a  
nem zeti gondolattal való összeo lvadás, —  
ann á l gyorsabban következik be a  kedvező 
fordulat. Ez o lyan igaz, m in t az az axióm a, 
hogy a  gyógyuláshoz csak  akkor elég az orvos, 
«»  az orvosnak a  beteg  is segít.

Rendkívüli k incse t ad o tt B udapestben  a 
m agyarnak a  gondviselés. H asonló c. odafek- 
vésü  város egész E u ró p áb an  n incsen . Min­
den együtt van  itt, am i szép  és hasznosítha tó . 
S hogy m enny ire  nem  fantom  az az ideál, 
hogy B udapest kösse össze a  N yugatot a  Ke­
lettel, —  azt B udapestnek  alig négy évtizedes 
fejlődése és tö rténete  bizonyítja. Ha Széchenyi, 
aki hetven  évvel ezelő tt leírta P este t és ke­
se rű  gúnyban  tö rt ki a  felett, hogy ez a  sá r­
fészek  az ország fővárosa, —  fölébredne s a 
m ai B udapestet lá tná , leboru lna  azoknak ér­
dem ei előtt, akik ebben  rész t vettek. És rög­
tö n  v isszavonná s elitélné azt a  m egbizhatat- 
lanság i elm életet, m elyet a  répi Pest lá ttá ra  
állított fel s indignálódva tiltakoznék az  ellen, 
hogy ezt az elm életet az ő n evében  hirdet­
hessék .

BELFÖLD
A  k ie g y e z é s i tá rg y a lá so k . Réraből táv­

iratozzék: Az autonóm vámtarifát s a közgazda- 
sági kiegyezésnek ezzel összefüggő kérdéseit tár­
gyszó miniszteri értekezlet ma délelőtt 10 órától 
délután fél kettőig tartott. Részt vettek a tanács­
kozásban az autonóm vámtarifa szakelőadói, Bíró 
és lioessler miniszteri tanácsosok is. Egyúttal 
loepke Alfréd államtitkár, akit táviratilag hívtak 
ide, Meyer és Oruber osztályfőkkel, Qöschl minisz­
teri tanácsossal és Rcrch osztálytanácsossal a két 
államot érdeklő egyenes adónemekre nézve füg­
gőben maradt kérdésekről tárgyalt. Holnap en­
gesztelő szentmise lesz Marra Hennette, az el­
hunyt belga királyné lelkiüdveért, amelyen a 
miniszterek jelen lesznek, ezért holnap a tanács­
kozás aligha kezdődhetik déli 12 óra előtt. A mai 
délutánt a magyar miniszterek Pozsonyban töl­
tötték, honnan esti 9 órakor tértek vissza Bécsbo.

A b ö n á lló  v á m te r ü le t .  A z önálló vámterület 
mellett ma Debrecenben és Miskolcon népgy ülést tar­
tottak. A debreceni gyűlésen jelen voltak: Kossuth 
Ferenc grói Zichy Jenő, Madarász Imre. Nessi Pál, 
Sebess Dénes, Bedóhézy, Krasznay Ferenc. Metőssy

— Oh Jesov — mondta Koma mély hangon 
— eleven lelked van . . .  miért is kell tönkre 
menned?

— Ki ? Én tönkre megyek ? Nem igaz 1
— Kedvesem! Hisz te senkinek sem fogod 

mindezt megmondani. Hisz senki sincs akinek 
megmondhatnád. Ki tog meghallani? Csak én . . .

— Menj a pokolba — mondta Jesov dü­
hösen.

Foma nagy szomorúan igy szólt:
— Oh csak beszéli, beszelj! Majd én oda- 

viszem szavaidat, ahova vinnem kell őket. En 
értelek. Oh, hogy fölfogom gyújtani velük az 
embereket. Várj csak! Majd eljön az ideje an­
nak is.

— Menj I — mondta Jesov idegesen, miköz­
ben a fal melló állott, hogy messze lehessen 
Fomától. Ebben a pillanatban mognyilt az ajtó s 
a  küszöbön egy feketébe öltözött hölgy jolent 
meg. Arcán harag és fölháberodás látszott. Jesovra 
mutatott 8 igy szólt:

— Jesov ur 1 Bocsásson m eg,. . .  de ez le­
hetetlen 1 Ilyen állati orditás és bömbölés! Min­
dennap vendégei vannak . . .  A rondőrség is ide­
jár . .  . Tovább nem tűrhetem! Nekem is vannak, 
idegeim . . . Kérem, hagyja el holnap a lak á s t.. .  
On müvolt ember akar ionni! Költői Minden em­
bernek nyugalomra van szüksége. . .  Tehát, ké­
rem, holnap . . .

Gyorsan beszélt s hangja szaggatott és 
sértő volt.

Jesov egykedvűen hallgatta s a homlokát 
dörzsölte. Mikor az asszony betette az ajtót, igy szólt:

— Vigye az ördög — s tompán nézett az 
aj túra.

— No tessék! Milyen szigorú — mondta 
Foma, miközben leült a divánra.

Jesov a vállát vonogatta, az asztalhoz lé­
pett, nagyot hörpintett a pálinkás üvegből s az­
tán letilt. Egy pillanatig mindketten hallgattak, 
mig végre Foma megszólalt:

— Hirtelen jött ez a vihar? Mi?
(Folytatása következik.)

Béla, Luby Béla Endre,y Gyula, Papp Elek, Tóth
János, Hegedűs Károly, Leszkav Gyula Kiss Albert, 
Benedek János, Bakonyi Samu, Kovács Gyula, Rákosi 
Viktor. Uray Imre országos képviselők és Üellóri 
Mór, az országos íparegyesillet igazgatója. A nép- 
gyülésen amelyet a városháza udvarán tartottak, 
8—lO.ObO ember volt jelen. Grót Zichy Jenő után 
Kossuth Ferenc fejtegette az ország gazdasági 
helyzetét és az Ausztriával való vámközösség 
megszüntetésének szükségét, tíelléri Mór számszerű 
adatokkal mulatta ki, hogy milyen drágán kapják 
vissza Ausztriától azokat a nyerst örményeket ame­
lyeket oda olcsó pénzen kiviszünk. Tóth Jáuos, 
Krasznay Ferenc és Papp Elek hozzászólása után a 
népgyülós elfogadta Bakonyi tSamu országgyűlési kép­
viselő határozati javaslatát, amelyben kimondja, hogy 
kérvényt intéz a képviselóházhoz, hogy a kormányt 
utasítsa, hogy önálló vámtarifajavaslatot terjeszszen 
be, mely alkalmas legyen mezőgazdasági és ipari ter­
ményeinknek a külíöldí versenynyel szemben való 
megvédésére, életfenntartásunk megkönnyítésére egy­
úttal pedig tegyen intézkedéseket olyan kereskedelmi 
szerződések megkötésére, amelyek fölösleges termé­
keinknek kühöldön való értékesítését előmozdítják 
és az önálló vámterü'et lelállitnsára. A miskolci 
népgyülés elnökévé Bizony Ákos országgyűlési kép­
viselőt választották meg. Dr. Szentpáli István, a keres­
kedelmi és iparkamara titkára hosszabb beszéd kísé­
retében azt a batároatí javaslatot terjesztette elő, 
mondja ki a népgyülés, hogy az önálló vámterület 
legkésÖbbb í ‘J07. év végével létesittessék. A határo­
zati javaslatot a népgyülés elfogadta, mire az e nők a 
gyűlést bezárta. .

Az ügyvédi kamara közgyűlése.
— A Budapesti Napló tudósitójától. —

Budapest, szeptember 28.
A budapesti ügyvédi kamara ma délelőtt 10 óra­

kor tartotta rendkívüli közgy űlését ó*iva& Imre ország­
gyűlési képviselő, kamarai elnök elnöklete alatt az 
ügyvédi kamara nagytermében. Az elnök a jegyző­
könyv vezetésére dr. Pap József titkárt, a jegyző­
könyv hite esitésére pedig dr. Wolf Yiimos és Kör- 
nyey Ede ügyvédeket kérte lel.

Mielőtt a közgyűlés rátért volna a mai rendkí­
vüli közg\ ü.és tárg a.nak a polgári perrendtartás 
törvényjavaslatnak az elme éti jog és államtudományi 
á lamvizsgárót és a ogi oktatásról szóló e lőad ó i ter­
vezet letárg.valására, dr. Metsz Ödön szólalt tel s hi­
vatkozással arra, hogy a polgári perrendtartás tör­
vényjavaslata felelt a n e n e t az igazságÜgymiuiszter 
már leküldött a kamarához alkotott kamarai vélemé- 
nyes e entest a kamara tagjai csak tegnap vették 
kézhez s ugv nincsenek abban a helyzetben, hogy o 
jölött a lontos törvényavas at le ett a mai rendkívüli 
közgyűlésen tárgyalhassák a kamara véleményes je­
lentését, mert ezt az idő rövidsége miatt el sem ol­
vashattak. Ezért a mai rendkívüli közgyűlés elhalasz­
tását indi'ványozla. Dr Pap Józset titkár ezzel szem­
ben kiiejtette. hogv a kamara választmányát semmi- 
lé,e mulasztás sem terheli a véleménves jelentés 
késön történt elkészítéséért és szétküldéséért Tekintve 
azt hogv a miniszter a '.örvény javas atot már benynjtota 
a képviselőhöz igazságügyi bizottságához, au.elv a 
iniuiszter sürgetése folytán már — ér és ülése szerint 
— oktíber ö-ikén meg is kezdi ennek tárgyalását, 
szükségesnek tartja, hogy ekkor már a kamara 
választmányénak véleményes jelentése is ott legyen a 
képvise'őház igazságügy í bizottsága előtt. Ezért kén 
a napirend Ielúrgyalását. illetve a mai rendkívüli köz­
gyűlés megtartását. — Dr Jiarcinszky Gvula is az el­
napolás mellett szólalt lel, indítványt téve az iránt, 
hogv a küzgx ülést a jövő vasarnap tartsák meg. — 
Dr Sziták Imre elnök összegezve a felszólalásokat, 
tekintet'el arra, hogv a kamara vé.érnényes jelentésé­
nek október 6-én ni ár benn kod lennie a képviselőház 
előtt úgy az idó rövidségénél fogva azt indítványozza, 
hogv a mai közgyűlés csupán elvi szempontból tárgyalja 
a napirend két első poniiat s az év i kérdések meg­
vitatása után a részlet, kérdések feletti tanácskozás 
balasztassék el egv a közeli napokban tartandó foly­
tatólagos közgyűlésre.

A közgyűlés az elnök indítványát elfogadta s 
ehhez képest módosítva a napirendet első tárgy gya­
nánt özvegy Mayer La osoé n\ii?dijiig ét targva ták. 
Dr Pap Józse. titkár bejelentette hogv Mnyer Lajos, 
ki a kamaránál 28 év óta mint irodntiszt állott alkal­
mazásban, meghalt. Neje a maga és haroin kis­
korú gyermeke részére nyugdíjért folyamodóit. 
Habár Mayer Latosnak s igy özvegyének sincs 
nyugdíjigénye, indítván-.ózza hogv tekintettel az 
elhunytnak nagy szorgalmára, kiváló érdemeire, 
amelyeket az adminisztráció terén szerzett, az 
özvegynek özvegysége tartamára évi 1(;OÜ korona 
kegydij szavazta&séa meg. Az indítványt, miután dr. 
Nagy Dezső is méltatta uz elhunyt szorgalmat s ügy­
buzgalmát a közgyűlés ebogadta.

Dr. Baracs Marcal előadó ismertette ezután elmé­
leti jog- és allamtud' mányi államvizsgáról és a jogi okta­
tásról szoló elóal't tervezetet. A  k ö z g y ű lé s  ismételt za­
jos tc'szése közölt utalt rá ama suiyos hátrányokra, 
melyekkel a miniszteri tervezet megvalósulása nem­
csak az ügyvédségre, hanem a nemzeti kultúrára 
is járna, és kü önösen kiemeito azt a veszélyt, 
melyet a vallásielekezeti jogakadémiúknak nyi vános-

sági joggal való leiruhásása rejt magában. A köz-
igazgatási s az egyéb jogászi pályák eimóleti előkép­
zésének egységesítése egvik pálya szempontjából sem 
előnyös, mórt azon elemeket is az ügyvédi pá yára 
lOgja sodorni, akiket eddig a kötelező doktorátus 
attól távoltartott. Ez a máris túlzsúfolt ügyvédségre 
katastro ális befolyással volna s emellett a közigazga- 
tásfól is megvonná az elégséges sucorescentiát. De a 
bírói és az ügyvédi pályák előkészítésének egysé­
gesítéséhez is csak azon Teltétel mellett szabad, já­
rulni, ha az umíikálás azon legmagasabb nívón 
történik, melyet az ügyvédség részére megköve­
telni kell. Akkor, mikor a képesítési leltételek te­
temes szigorítása mellett, akad elég jelöltje az 
ügyvédi pályának, a nemzeti kultúra e llen i vétek 
volna ezen elérhető tudástöbbletről lemondani. A he­
lyes rélormot tehát abban találná ha az elméleti 
államvizsga és a gyakorlati vizsga közé, azok 
részére, akik az ügyvédi pályára mennek, még egy 
további elméleti vizsga ékeitetnók be. A kelló decen­
tralizáció még a kötelező doktorátus fenntartása mel­
lett is elérhető, ha a harmadik egyetem jogi fakultá­
sát létesítjük; ha pedig egy nem volna tehetséges, 
úgy szakkurzusoknak lelállitásával és az állami jogaka­
démiáknak adandó ánamvizsgatarlási joggal is lehetne a 
budapesti jogikaron észlelhető torlódásnak elégséges le­
vezető csatornákat nyitni. A minden áron va'ó decentra­
lizációt. mely csak a nemzeti egység és kultura rovására 
hozott áldozatokkal volna elérhető, visszautasítani kell. 
Eátér ezután az egységes igazságügyi gyakorlati 
vizsgára, mely lényegében nem vo-na egyéb, mint 
átszervezése a mai ügyvédi vizsgának. Hangsúlyozza, 
hogy az ügyvédi kar autonóm részvéte.ét a vizsgáló 
bizottság megalakításánál fenntartani s a vizsgát ma­
gát és annak előfeltételeit szaporítani kell. Kívánja a 
jelölt gyakorlati idejének négy évre való emolósét s 
az önálló ügyvédkedésre való bocsátásnak a vizsga 
után eltöltendő két évi gyakorlattól leendő függővé 
tételét. Előadó azzal az utalásssl végezte szavait, hogy 
éppen a szóban lorgó reformoktól függ az ügyvédi 
válságnak jóra vagy rosszra fordulta, hogy tehát az 
üg-védi karnak, melv mindig s«;át érdekei lé.'retéte- 
léve! szolgálta a közjót, létéért való kü eleimében végre 
maga iránt keli teljesítenie kötelességé:

Fércekig tartó taps és éljenzés ío. adt az olőadó 
beszédét. Utána Aeiszóiait Enytczkey Gát.- r ki a va as- 
felekezeti jog-akadémiáknak a re ormba v;. ó bevoná­
sát mellőz hetienuek tart’a s ezért az e cadő lavasiatát 
el nem fogadja. Dr. B-.rinszkij G uia módosítván) t 
nyújt be annak kiinor. lása végett, . a>. emeleti 
vizsgák egész .olyam.? a'/itt az egész víz? - --mzotlság 
egyiiti üljön. Dr. Ly Viktor indítványozza, hogy az 
igazságügyi gyakorati vizs.. 'mák ügyv l  tag t, is az 
igazságÜgymiuiszter nevez o ki.

A közgyűlés t'bősége o Fogadta az . őadől ja­
vaslatokat, úgyszintén dr ’.aranszly ' • yula raódosit- 
vánvát is Elfogadták dr. £a~i»sz\y ír itváu1 át hogy 
dr. Baracs Marcell előadón s. muu» t ataiért a köz- 
g y ű lé s  jeg -\sóküivy vileg s. avazzon eln mérést es kö­
szönetét. A polgári perrendtartás lelett való vitát a 
jövő vasárnap, október 6-én de.előtt Jt órakor tar­
tandó lolytatóiagos rendkívüli közgyü.esc;’ folytatják.

KÜLFÖLD
A  z a v a rg ó  M acedónia. Macedóniából 

riasztó hírek érkeznek. A monasztiri vilajet lakos­
sága tes’yvcrt fogott s mearobanja a  török falva­
kat. Már több öEszcütközés történt s vér tolyi. 
Sen i sem tudja, hogy nem következményterb » 
események vetik-e cinre árnyékukat a Balkán-fél­
szigeten. Keleti dolgokban nem igen lehet jósolni, 
mert az ottani események nem a kiszámítható 
fejlődés törvényei szerint esnek meg, do azt hisz- 
sziik, a mostani zavargásból nem lehet nagyobb 
baj, mert Törökország a bolgár-mneedou izgatásra, 
a  szófiai m .cedon-bizottság tizeiméire való tekin­
tettel megfelelő katonai előkészülotoket tétetett, 
hogy minden pnecsot csirájában elfojthasson. 
Aránytalanul nagy csnpattömogok vannak a veszé- 
Jyozt, tett tartományokban összevonva, hogy — mint 
szalonikii és monasztiri jolentósok mondják — az 
egész lázadó korniotet körül lehessen zárolni. Do 
mi történik akkor, ha a bolgároknak vagy ma­
guknak, vagy egy Idegen hatalom titkos segítsé­
gével sikerülni tog u vasgyárát széttörni, a török 
katonaságot leverni, s az egész tartományt lángba 
borítani? Ezt senki öléire meg nőm mondhatja. A föl- 
kelők sokkal gyöngébbek a törököknél, úgy számra, 
mint íegyelemro és felfegyverzésre. Győzelmi 
csélyök teiiát meglehetősen csekély; de ha még 
győznének is, Macedóniát akkor sem vallhatnák 
teljesen a magú’ ónak. mert a bolgárokon kivfll 
laknak ott mohamedánok, szerbek, nománok, gö­
rögök, kik született ellenségei Bulgáriának s bi­
zonyára készek Jennénok a fegyveres ellenállásra. 
A bolgároknak tehát nomcsak a török csapato­
kat, de Görögország, Románia és özorbia befolyá­
sát is le keilono győzniük, ami sikerre való kilátá­
saikat nagyon csökkenti.

Hozzájárul ehhez még az is, hogy Bulgária 
ez idó szerint nem is gondolhat arra, hogy a 
fölkelő . érdekében akcióba lépjen, mert Oroszor­
szág jelenleg nem óhajt bonyodalmakat a Balkán- 
félszigetou és Uulsáriábnn. Ez utóbbi pedig tel­
jesen Oroszország csatlósa s azt teszi, amit 
Oroszország akar. Erro mutat n bolgár kormány­
nak u macedón bizottság ellen való föllépése,
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T o n c se v  tábornok  k étszeri le tartóztatása  s  az a 
m ód , a h o g y  a S ip k a-ü n n ep ély t ü n n ep ü k . F é lh iv a ­
ta lo sa n  leg a lá b b  m in d en  p olitikai karaktert m el­
lő z n e k , a  cár eg y e n e s  óh ajtására. I ly  körü lm én yek  
k ö z t  a  fö lk e lők n ek  a lig h a  fo g  te ljesed n i az a  
rem én y ü k , h o g y  a B a lk á n fé lsz ig eten  ad o lgok  á llá ­
s á t  a  m agu k  előn yére  m egvá ltozta th a tják . H a  
s ik e r t  v ív h a tn a k  is  k i, ez  csa k  m u lék o n y  le sz  s  
Macedónia sorsára nem lesz behatással.

A szerb kö losön  ü gye. Bár a francia kormány 
m ég  nem  tudatta hivatalos formában Szerbiával, h ogy  
m ily 1 öl tó telek mellett engedi m eg az uj 60 milliós 
szerb  kölosönnek a párisi tőzsdén való jegyzését, a 
szerb korm ány minden eshetőségre elkészülve utasí­
totta párisi követét, h o g y  eleve is  elíogadhatatlannak  
jelentsen  ki m inden o ly  ajánlatot, m ely a karlshadi 
m egegyezés megváltoztatását oélozza. Mert az ilyen  
ajánlat csak kellem etlenségeket okozna a kormány­
nak, anélkül, h ogy  remény lenne arra nézve, miszerint 
a  szerb skupstina csak tárgyalás alá is  venné ezt az 
ajánlatot

O kos a  V atik á n . A z  a  le v é l, am elyet  
JRampolla b íboros á llam titk ár N avenne róm ai francia  
n a g y k ö v e tsé g i tan ácsosh oz in tézett, n a g y  fe ltű ­
n é s t  k elte tt  a  d ip lom ácia i v ilá g b a n  s k ü lön féle  
m agyarázatok ra  ad okot. V an n ak , ak ik  azt m ondják , 
h o g y  a  szen tszék n ek  ez  az irata d irekt n y ila tk ozat  
a  k ler ik á liso k  „ törv én y e llen es  é s  erőszak os m oz­
go ló d á sa i e llon * , é s  va n n a k , a k ik  a V atik án  óva­
to ssá g á n a k  é s  o k osságán ak  a  b izo n y íték á t látják  
b en n e . T u d va levő , h o g y  a  p ápa  n em  fogadta  a  
M aiin  m unk atársát, a k i v a ló sz ín ű le g  a  szent 
a ty a  fö lfo g á sá t akarta tudni a  fran ciaországi kul­
túrharcról. R am p olla  b íboros őzt az elu tasítá st a  
k ö v etk ező leg  okolta  m eg  N a v en n eh o z  cím zett 
le v e lé b e n : , A  szen ta tya  h a tározott parancsot 
adott, h o g y  e g y  szé t  s e  szó lju n k  a francia p oli­
t ik a  m ellett, v a g y  e llen , am i p ártpolém iára ad­
h a tn a  a lk a lm at. '» E zért tartózkodott a  szen ta tya  
attó l, h o g y  a francia zaránd ok okh oz boszédot 
in tézzen  s föliratukat á tv eg y e . A  M atin  m unka­
társa á lta l óh ajto tt k iv éte l (h o g y  t. i. ő t fogadja  
a  pá^a) újabb v itá t k e lten e  s  fő leg  annak  a  
m a k a cs k athoü k u s sa jtónak  szo lg á ln a , m ely  a  
szentszékeit b onyod alm akb a szeretné k evern i. E l­
h a tározo tt d dflg , h o g y  a  szen ta ty a  sem  o ly a t  
n em  m on d, Rom o lya t n em  tesz , am i k ellem etlen  
kom m en tárok ra ad hatn a okot.**

A  V atik án  teh á t n a gyon  o k o s, m in d on  e s ­
h ető ség re  va ló  t'k in te tb ő l n y i t v a  a k a r ja  ta r ta n i  
az ajtaját. N em  le h e ssen  tudni, h o g y  a k ler ik á lis  
áram lat g y ő z -e  F ranc iaországb an  s  a C om b es-  
k orm ány, m ely  m áris in gad ozik , m egb u k ik , v a g y  

e d ig  jó időre m eg  le sz  a la p ítva  a  rad ik á lis  é s  
öztársaság i szellem  uralm a. C sak a z  a baj, h o g y  

az Osservatore JRomano, m e ly  p ed ig  a  V atik án  
h iv a ta lo s  k özlön ye, R am polla  lev e lén ek  a h ite­
le s s é g é t  k étségb e von ja . A  M aiin  term észetesen  
e r é ly esen  cáfo lja  ez t a  cáfo latot.

A  n ém et é s  le n g y e l zzuolullsták. Á  német 
szocialisták kongresszust tartanak, m elyen a párt 
álláspontja a lengyel demokratákkal szem ben is szóba 
került. A gy ű lés  eg y  indítványt fogadott el, m elyben  
kim ondotta, hogy a német és a lengyel proletárok 
gazd asági és politikai érdekei egyform ák és  ezért a 
ném et demokrata párt kötelességének tartja a lengyel 
népet is  m egvédeni a  nem zetiségi elnyom atás ellen, 
a lengyel proletárok érdekeit is  támogatni, de rossza- 
lását fejezi k i a  lengyel szociáldemokraták ama eljá­
rása felett, h ogy  ők p t  Felső-Sziléziában eltérő mó­
don és  külön l ejtenek ki agitációt, mint a  ném et szo ­
ciáldemokraták.

S p an yolország  és  a  V atikán. A spanyol mi­
nisztertanács már m egegyezett u gyan  arra a válasz­
jegyzék re nézve, am elyet a  Vatikánnak lóg  küldeni, 
de hogy m i van abban a jegyzékben, az gondosan  
őrzött titok. D e széltében azt beszélik , h ogy a kor­
mány engedett, vagy is elismeri, h ogy  a szerzetesren­
dek szerves részei az egyháznak s  a  pápa fönhatósága  
a lá  tartoznak. Ez elv  elism erése mellett azonban a kor­
m ány tudni akarja, hogy  a spanyol szerzetes- 
rendek m ostani helyzete mint hozható összhang- 
hangzásba a  konkordátummal, m ely tudvalevő­
le g  csak  három szerzetesrendnek a letelepedését 
ism eri el. A  kormány tehát ahelyett, h ogy az 
é l am .en sőség  szilárd oszlopaiba kapaszkodnék, ki- 
csin yes alkudozásokba m egy bele. Ahelyett, h ogy a 
szerzetesrendeket m egszorítanák, az lesz a  dolog  
vége , h ogy a konkordátumot az ő panaszukra k iszé­
lesítik. A liberálisok nagy undorral ordulnak el ettől 
a  látványtól, m ely nagyon m essze áll a jelenlegi kor­
m ánynak akkor tett Ígéreteitől, mikor más ól évvel 
ezelőtt az antik lenkális zavargások alkalmával a ha­
talmat kezébe vette.

HÍREK
Budapest, szeptember 23.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Szeptember 30-án uj 
előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldhessük tovább.

— A báosi udvarból. Bócsből távira’ó z z á k : A 
király a most lolyó kiegyezési tárgyalásokra való te­
kintettel előreláthatólag csak kedden megy Milrzstegbe 
a holnap kezdődő szarvasvadászatokra. A Schön- 
brunnban ma délben adott dejeneur-n, amelyre az 
udvari méltóságokon kívül báró Krxeghammer közös 
hadügyminiszter és báró Beck vezér* iri lőnök is hi­
vatalos volt, jelenvoltak Lipót és György bajor herce­
gek is, akik ma reggel érkeztek meg Gödöllőről. 
Délután 2 órakor a vadásztársaság Mürzstegbe uta­
zott, ahonnan október 5-ikón reggel érkezik vissza.

— A rom án k irá ly i pár B ud apesten . Á  román 
király és királyné tegnap este */s8 órakor a nyugati 
pályaudvaron keresztül utaztak Bukarestbe. Fogadá­
sukra megjelentek a pályaudvaron: Margantescu- 
tiretiauu konzul, Taslanam titkár, Jármay üzletvezető, 
Pavlik rendőrlőteiügyelő. Oíner és Lachnit lelügyelők 
és Gerenday lőielügveló. Ö felségeik a pályaudvaron 
megvacsoráztak és 4A10 órakor utaztak ^ovább. A 
vonatot Sachs udvari marsai vezet'e.

— S z ig e t i J ó z se f  é s  Imre emlékezete. Vesz­
prém városa imponzáns módon áldozott ina nagynevű 
szülöttei Szigeti József és Imre emlékének. Mind a 
kettőnek szüiŐuázát díszes emléktáb ával jelölte meg, 
amelyeket ma délután leplezték le óriási közönség 
jelenlétében. Szigeti Józse. emléktáblája előtt Zsigmond 
János kegyesrendi tanár tartott emlékbeszédet, utána 
Fenyvessy Ferenc .őispán költői beszéd kíséretében 
letette a Nemzeti Sz nbáz babérkoszorú át. Szi­
geti Imre szülőháza előtt Koltai Virgil kereske­
delmi iskolai tanár beszélt, utána ezt az em­
léktáblát is megkoszorúzta Fenyvessy Ferenc a 
Nemzeti Színház nyugdíj intézete nevében, amely­
nek egyik elnöke Szigeti Imre volt Az ünnepet a 
gimnáziumi ifjúság énekkara zárta be a Himnusz 
éneklésével. Mindkét leleplezésen jelen voltak a Szi­
geti-család tagjai közül Vtzváryné Szigeti Jolán és 
Szigeti Imréné. Az ünnep folyamán számos távirat 
érkezett az ünneprendező bizottság elnökéhez. Szeg- 
lethy polgármesterhez, igy Horánszky Lajos veszprémi 
képviselőtől, a Ksfaludy-Társaságtól, a budapesti Víg­
színháztól Pékár Gyula, Bauer Antal. Hegedűs Lóránt 
országgyűlési képviselőktől és másoktól.

— K eresk ed elm i Isk ola i tanárok g y ű lé se . Vesz­
prémből jelentik: A kereskedelmi iskolai tanárok ma 
tartották Veszprémben nagygyűlésüket. A tanárok 
tegnap délután érkeztek Veszprémbe s a pályaudvaron 
Szeglethy polgármester vezetése aa tt nagy bizottság 
logadta a vendégeket, kik a fellobogózott városon át 
szállásaikra hajtattak.

Ma reggel lélkileno órakor válás tmánvi ülést 
tarioltak, melyen tárgyalásra került az alapszabályok 
módosítása. A választmanvi ülés után a kundidáió- 
bizottság tartott ülést Tizórakor vette kezdetét 
a vármegyeház dísztermében a nagygyűlés melyen 
Fenyvessy Ferenc főispán Wiassics Gyula kultuszminisz­
ter képviseletében, Péter János az országos nagy­
gyűlést vezető alelnök, dr. Schack királyi iőigazgató, 
Irautmann főtitkár. Koltai Virgil szerkesztő, titkár stb. 
vettek részt. Péter elnök megnyitván a Vili. országos 
nagygyűlést, üdvözölte Fenyvess.vt mint a kormány 
képviselőjét s hosszabb beszédben emlékezett meg 
Wiassics közoktatásügyi miniszter tevékenységéről és 
érdemeiről majd azt indítványozta, hogy a minisztert 
tiszteleti tagul válaszszák meg. Utána Fenyvessy 
Ferenc lőispan köszönetét mondott a róla való meg­
emlékezésért és a kultuszminiszter nevében is üdvö­
zölte a közgyűlést. Azután Trautmann főtitkár 
Koltai Virgil s a pénztáros terjesztették elő jelentésüket, 
majd Koltai Virgil mondott emlékbeszédet Névv 
Lászlóról. Az emlékbeszéd hatása alatt lenvvessv tő- 
ispán bejelentette a gyűlésnek, hogv Névy Lászlónak, 
mint Veszprém vármegye szülöttjének szülőházára emlék­
táblát helyeztet Azután Bartos Fülöp szakelőadása 
következett az idegen nyelvek tanításáról. Az előadás 
utáu az országos egyesület tiszteleti tagjaivá válasz­
tották Wiassics Gyula közoktatásügyi minisztert, 
Fenyvessy Ferenc tőispánt, Morlin Emil miniszteri 
tanácsost és dr. Schack Béla királyi főigazgatót. 
Az erre következő tisztujitás során a kereske­
delmi szakiskolai tanárok országos egyesületének 
elnökévé Péter Jánost, alelnökökké Bogyó Samut 
és Orbán Ferencet, íőtitkárrá Trautmann Henriket, 
a szaklap szerkesztőjévé Koltai Virgilt válasz­
tották meg. Az nj tisztikar nevében Péter János elnök 
köszönetét mondott Veszprém városának az egyesület 
szives fogadásáért. Ezzel a közgyűlés véget ért. Dél­
ben Veszprém városa a vendégek tiszteletére ban­
kettet adott. A lakoma után a gyűlés tagjai reszt­
vettek Szigeti Imre és Józset emléktáblájának lelep­
lezésében és mind a két emléktáblát megkoszorúzták. 
Este a veszprémi kereskedelmi társulat vendégelte 
meg a tanárokat.

—  A rck ép le lep lezés  az óbudai kaszinóban.
Az óbudai kaszinó szép ünnepség keretében emlé­
kezett meg ma a kerület egy elhunyt nagyérdemű 
vezető egyéniségének, dr. Jaiai Adok közegészség­
ügyi tanácsos munkásságáról. A kaszinó meglestette 
dr. Tatai Adolf arcképét, amelynek ma délelőtt volt 
az ünnepélyes leleplezése. Az ünnepségen jelen volt 
a Tatai-család, a kerület képviselője, Vészi József és 
nagyszému előkelő közönség. Ott voltak: Benedek 
Sándor közigazgatási bíró, Ebrlich Adolf hitközségi 
elnök, budai Goldberger Sámuel, dr. budai Goldberger 
Lajos, budai Weisz Geyza, Kugier Józset városbiró, 
Gyulányi Adolf, Chrystololy Fortunato, Schubert Sándor, 
Gergely Jakab, Halász Gyula dr. Mittelman Bernát, 
dr. Sziklai Salamon dr. Sípos Henrik. Szarnék Adolf, 
Szende F., Linzenpolcz Ferenc, Linzenpolcz Jáuos, 
Schubert Arnold, Boschán Márk, Korach Adok Pauü- 
kovioh Józsei és még sokau. Elmer karmester veze­
tésével a dalárda ünnepi • koráit énekelt, aztán dr. 
Gyulányi Adolf igazga 6 meleg hangon emlékezett 
meg Tatai Adolf polgári s hazafiul érdemeiről, majd 
lelkérte Vészi József országgyűlési képviselőt az 
emlőkbeszód megtartására.

Vészi József beszédét azzal kezdte, hogy Tatai 
Adókban két lélek lakózott: az orvosé, aki a szenve­
dőket gyógyította, a nyomorgókat segítette, a szegé­
nyeket istápolta: ez volt a szelidszivü, enyhelelkü 
ember; amint azután kilépett a közélet porondjára, 
acéllelkü volt, elveihez s meggyőződéséhez tántorit- 
hatatlanul ragaszkodott. A közelmúlt egy viharos kor­
szakában. — úgymond — ez az acélember összeüt­
között egy kovaemberrel. Ez a kovaember én voltam. 
Az összeütközésnél egész zápora a szikráknak pat­
tant ki, de ezek a szikrák nem gyújtogattak, csak 
világosságot és me eget terjesztettek. A küzdelem 
utau azulán ő vö t az első. aki békejobbot nyújtott 
ellenfelének. Jótékony cselekedeteinek eredményén s 
humanitárius alkotásain kívül Tatai Adolf a testvéri 
egyetértés és a polgári szolidaritás jelentőségét hagyta 
örökébe a kerületnek, amelynek érdekében oly sokat 
dolgozott.

Az cmlékbeszéd után lelkes éljenzés hangzott 
fel, mire lehallott a lepel a kerület érdemes emlékű 
polgárának arcképéről és ezzel a kegyeletes ünnepség 
véget ért.

— J e lű n ek  ö n g y ilk o ssá g a . A bécsi L án- 
dorbank milliós sikkusztója, Jetiinek Ödön mégis 
megmeuekedett a  földi igazságszolgáltatás büntető 
keze elől. A sikkasztó holttestét, m int bécsi tudó­
sítónk táviratozza, Altenwoerth mellett, Krems kö- 
zelébon ma kifogták a Dunából. A kremsi rend­
őrség állapította meg, hogy a  Duna halottja Je l­
űnek Ödön, amiről táviratilag értesítette rögtön a 
bécsi rendőrséget. Becsben, ahol erősen tartotta 
m agát m ár az a  vélemény, hogy Je lűnek  a  kül­
földön bujdosik s Amerika felé tart, az öngyil­
kosság hire, amely estefelé terjedt el a városban, 
érthető szenzációt keltett.

— A korm ány a  p o zso n y i k iá llítá so n . Pozsony­
ból jelentik: Széli Kálmán miniszterelnök, Lukács 
László pénzügyminiszter, Parányi Ignác íöldmivelési 
és grót Széchenyi ő felsége személye körüli miniszter 
ma délután 4 órakor Becsből Pozsonyba érkeztek a 
kiállítás megtekintésére. Kíséretükben voltak báró 
Skerletz Emit és György Lcránd miniszteri titkárok. 
A miniszterek ezután a kiállítás megtekintése után, a 
lőbercegi palotába hajtottak, ahol Izabella lóhercag- 
asszonvnál voltak hivatalosak teára. 7 óra 25 perc­
kor pedig visszautaztak Becsbe.

— Házasság. Fényes esküvő volt ma délelőtt a 
dohány-utcai izraelita templomban ; Eisler Lajos, a 
leszámítoló és pónzvalóbank lótisztvisoiője vezelte ol- 
táruoz Exchner Ella kisasszonyt, Exchner torna szer­
kesztő leányát. A poigári esketésnél, mint tanuk : 
Báró Splényi Öpön és Keld Samu. a Greshaui vezér­
igazgatója szerepeitek Az egyházi esküvőn a tem­
plom teljesen megtel élőké ő közönséggel, ott voltak: 
vészi Józset, Wolhier Tivadar. Pichier Győző, Vá- 
zsonyi Vilmos, Smialovszk.y Valér, Révai Mór or­
szággyűlési képviselők Rákosi Jenő, dr. tírody Lajos, 
dr. Hertzka Tivadar, Braun Sándor, Márkus Miksa. 
Adorján Sándor. Weisz Julián szerkesztők, a leszá­
mítoló- és péuzváltőbank tisztviselői kara testületileg 
Havas Emil és Holl Albert igazgatók vezetésével, 
Szekula Gyula vasúti főfelügyelő Máltás Hugó rendőr- 
tanácsos Boda Dezső, Krecsányi Kálmán, Diener 
Ákos. Winter Mór rendőrkapitányok. Dr. Weiszburg 
Gyula rabbi költői szárnyaiásu beszédet intézett a 
fiatul párhoz, a szertartás énekrészeit pedig Lazarus 
lőkáutor végezte az egész kórussal.

— A z arleu xt vasúti szerenosótlenség. Az 
arleuxi vasúti szerencsétloeségnél meghalt emberek 
száma húsz. tizenkét súlyosan sebesültet kórházba 
vittek, egyikük útközben meghalt. A szerencsétlensé­
get helytelen váltóállítás okozta.

— Ju bilá ló  tü z o ltó sg y la t . A dtbreczeni tűzoltó- 
egylet ma ülte meg 25 éves ubileumát. Dé előtt 10 
órakor diszgyülés volt a városházán. 1 erky Gvula lő­
ispan és Srmnfty Imre po gármester üdvozóbeszédet 
tartottak, mir^Jablotxezay Kálmán titkár felolvasta az 
egylet történetét. Bulyovszky Aladar belügyminiszteri 
titkár, a miniszter kiküldötte ezután az érmeket és



4 Budapest, hétfő B U D A P E ST I NAPLÓ l'J02 szeptember £9. ~<IT. szám.

diplomákat osztotta ki. Véiziil Wolafka Nándor püspök 
mondott szép bestédet. A gvülés után diszgyakorlat 
voit, melynél a mentőeg' esület is résztvett.

— Az clasxorzzági orkán. CaMaiából távira­
toztak. hogy Santa Maria la Scalab&n ma megint érés 
vihar pusztított. Hal ház beomlott és több ember 
mecsebesült. A vihar most már bárom napja dühöng. 
Múlt éj;el a kikötőben veszteglő hajók nagy veszede­
lemben lorogtak. A Caprivi német gőzöst az erős 
hullámverés elszabaditotta a zátonyról s kissé meg­
rongálódott. Az Etna környékén nagy pusztítást vitt 
véghez a vihar a szőllők elpusztultak. Az Etnából 
tegnap sürü tüzoszlop és ehér gőz szállt le'1. Szep­
tember 11 ike óta a Siromboli vulkánon egészen uj 
kráterek képződtek. J/odicából táviratozzák: Eddig 
130 holttest került meg. Azt hiszik, hogy még 70 ál­
dozat vau a romok alatt vagy a tenger hullámaiban. 
Azokat a házakat, amelyeknek beomlásálól tartanak, 
kiürítik.

— Tánom estere'c v izsgá ja . A Magyarországi 
Tánclanitók Egyesületének képezdóje ma tartotta e ső 
és másodit osztá yának zárvizsgáját az egyesület 
Szentkirályi-utcai hely iségében. Az érdekes ünnepé­
lyen, iné yen a leendő táncmesterek mutatták be 
tauu máuvaikat. D J/tiZ/er Katica asszony, az Országos 
Színművészeti Akadémia balletmesternője elnökölt, 
Kinsky Károly egyesületi elnök, valamint az Opera- 
ház táncművészei társaságában. A vizsga igen jól 
sikerűit és négyen elsőrendű, nyolcán másodrendű 
tanctamtói diplomát nyertek. A kópezde vezető­
tanárának Róka P. Pá'nak a vizsgáló-bizottság teljes 
megelégedését ieje2te ki.

— Vonatból k id ob ott eseosem ö. A miskoleri 
üzletvezetóség táviratban értesítette a budapesti íő- 
kapitanvságot, hogv tegnap este Miskolcz mellett a 
401. számú, Budapest leié menó vonatból egy újszü­
lött csecsemőt dobtak ki. akinek holttestét a pálya­
testen megtalálták. Valószínű, hogy a lelketlen any a 
a vonaton szülte a gyermeket és nyomban kihajította 
az ablakon. A gyermeken egy szál ruba sincs. Az 
értesítésre a rendőrség megindította a nyomozást, 
mert valószínű, hogy a gyermekgyilkos anya Buda­
pestre ölt.

— B ányászok  sztrájkja Commentrybői táviratoz­
zak hogy a bány amunkások kongresszusa esti ülésén 
eivben elhatározta az áituláuos szí rá kot, de a sztrájk 
idejét nem tűzte ki.

(x) A  Zoltán-léle csuz és köszvény elleni 
kenőcs ára 2 korona. Zoltán Béla gyógyszertárában, 
Budapest, V. Sétatér-utca, Özabadság-tér sarok.

(x) Elegáns ruhák készülnek Tereczky és Lilíen- 
berg lérfiszabó-cégnél Budapest, Városház-utca 12.

A technikusok kongresszusa.
— A budapesti Napló tudósítói ától. —

Ln^apest, szeptember 28.
Magvarország technikusai ma dé élőt: nagy 

számban gyűltek Ö6sze a müegvetem kerti pavilonjá­
ban, hogy a technikusokat közelről érdeklő gazdasági 
kérdéseket megvitassák. A kongresszuson mintegy 
300 technikus jelent meg az egész országból, ütt vol­
tak többek közt: Hieronymi Károly volt belügymi- 
niszter, Ludwigh Gyula máv. elnök-igazgató. Bélái 
Ferenc és Dobiec. ky Sándor országgyűlési képviselő, 
Lipthay Sándor és Ilosvay Lajos rektor, udvari taná­
csosok, Forgó Ignác királyi főmérnök, dr. Zielinszky 
Szilárd, C-igler Győző Alpár Ignác, Banovi s Ka je­
tiin, Cserháty Jenő. A kongresszust reggel 0 órakor 
Hieronymi Károly nyitotta meg.

A II. technikus-kongresszus — úgymond — 
alkalmat Óhajt szolgáltatni a magyar technikusoknak 
az összetartozás és testületi szellem ápolására és arra. 
hogy a napirendre tűzött tárgyakról egy más vó emé- 
nyét megismerjék, azokat megvitássák. ezen az utón 
megegvezó nézetre lássanak, s az ily módon tis- tázott 
nézeteikkel a közvéleményt megismertessék. Az őszön 
lezajlott külömböző kongresszusok nagy része egyes 
társadalmi osztályok érdekeivel logialkozott. vagy az 
érdekek vé le mére hivatott össze ; a technikus-kon­
gresszus első sorban gazdasági közügyek megvitatá­
sát tűzte ki feladatául, s azon tárgyak között, melye­
ket napirendjére tűzött, háttérbe szorulnak azok a 
kérdések, melyek a tecknikusokat testületileg ér­
deklik, Ki olyása ez annak, hogy a magyar tech­
nikusok legfőbb vágya, valamennyiünknek közös tö­
rekvése hogy a hazának gazdasági téren szolgálato­
kat tehessünk. A jogosultságot arra. hogy közgaz­
dasági kérdésekben sravunkat lölemeljük s azok meg­
oldásánál ösmereteink és tapasztalataink érvényesül­
jenek megadja nekünk az. hogy a technikai életpálya 
a legbővebb mértékben adja meg a módot a gazda­
sági elet jelenségeinek megfigyelésére és az arra be­
tol} ást gvakorió tényezők természetének és saját­
ságának közvet.en tapasztalás alapján való meg­
figyelésére Es mert az állam gazdasági lei­
adatai napról-napra szaporodnak, abban a meg­
győződésben vagyunk, hogy a legnagxobb állami 
érdekek követetik hogy a tekuikusok tudómé­
in  a, tapasztalatai és leifogása az állami ügyek 
intézésénél az eddiginél fokozottabb mértékben” vé­
tessenek igénybe, mindnyájunkban él az u meggyőző­
dés, hogy a technikusok az al’ain gazdasági ügyeinek

intézésében nem oyia' ák el azt a tért, mely őket 
megilletné és amelyet másutt tényleg elfoglalnak 
Nézeteinknek m< g.lóntheietien és vi agos indokolásá­
ban és ezen nézete iiknek ménné szélesebb körökben 
való terjesztésében. állanak eszközeink céljaink 
megvaiósitasában. Ezen az utón nem lehet roha­
mosan ha adni ; néha soká tart, még a leghe­
lyesebb eszme is testet ölt. De azt megelége­
déssel megmondhatjuk hogy már eddig is ered­
ményeket értünk el s működésűnk nyomai számos 
irány bau észlelhetők. Eredményre annál gyorsabban 
lógunk jutni, mennél teljesebb az egyetértés; és min­
den törekvésünk meddő lesz, ha egymást megérteni, 
egymást megbecsülni nem tudjuk. Az lehetetlen, hogy 
minden kérdésben kezdettől lógva egy nézeten 
legyünk ; nem is leune ez kívánatos, mert az igazság 
az eszmék megvitatása utján derül ki. De szükséges, 
hogy egymás nézeteit tárgyilagosan mérlegeljük és 
meghajoljunk az indokok súlya előtt. Azon hő és 
buzgó óhajtással, hogy működésűnk ebben az irány­
ban mennél eredményesebb legyen, a II. technikus 
kongresszust megnyitódnak jelentem ki. (Éljem és 
és taps.)

Ezután Kovács Sebestyén Aladár műegyetemi 
tanár lelolvasfa a Magyar Mérnök- és Ép ítész-Egy ,et 
jelenlését az 1 magyar országos tecknikus-kongresszus 
határozatainak végrehajtásáról.

E szerint az egylet e készítette a műszaki rend­
tartás törvénytervezetét, amely törvénybe önti a mű­
szaki kvalifikáció és a magánméruökség ügyeinek 
rendezésére az egyesület által szükségesnek tartott 
követelményeket. A kongresszus a tervezetet magáévá 
tette, s elhatározta, hogy Jelkéri a kereskedelmi 
minisztert, terjes sze a törvényhozás elé. Az építőmes­
terek képesítésére vonatkozólag az eddigi szabályok re­
vízióját mondta ki a kongresszus. Av. első kongresz- 
szus az országos törvényszéki műszaki tanács szerve­
zésének szükségességét mondotta ki. Erre a kongresz- 
szus most másodízben íogja lelkérni az igazságügy- 
miniszteri. Az állam szolgálatában levő technikusok 
helyzetének javítása szintén gondját képezte az eiső 
kongresszusnak s a javu ás elég fokozatosan halad. 
Az előadó végül jelentést tett számos tisztán techni­
kai újításról. A jelentést a kongresszus egyhangúlag 
elfogadta.

Zclovich Kornél a technikus nevelésről tartolt ez­
után előadást s a  kővetkező határozati javaslatot ter- 
jésztelle elő :

A m. kir. József-műegyetem technikus tanári 
személyzete a technikai tudományok rendkívüli mó­
don megnagyobbodott szakbeli tartalmának, valamint 
a hallgatóság számának megfe élőén szaporittassék. A 
technikus szaktudományoknak az egyes évfolyamok­
ban való e osztása az eddigi rendszertől eltérően oly 
uiődon törlén'ék. hogy a hallgatóg már az első évben 
lóg a'kozzanak szorosabb érteimben vett szaktár­
gyakkal. A négvesztendei tanulmányidő megtartásával 
az egyes tudományoknak kötelező előadási anyag lehe­
tőleg konceniráltassék. A mechanikai beható oktatása 
mügyetemi tanulmányok elején kezdessék meg és a 
második év végén befejeztessék. A müegv etemen elő­
adandó mathematika a technikus szaktudományok 
szükségleteihez alkalmazkodjék. Az élet számára 
haszná ható mérnökök tudományos kiképzésén kívül 
a műegyetem további feladata legyen azoknak, akik 
tudásuk és képességük lovább fejlesztésére ig- ekez- 
nek, céhük e érésére módot nyújtani. A technikus 
oktatás és búvárkodás előmozdítására mielőbb techni­
kai laboratonuiuok á llítassanak töl. A közgazdasagi 
tanunnányok az eddiginél széleaebb terjedelemben 
taníttassanak.

Lipthay Sáudor, Timon Zoltán, Lázár Pál dr. 
Hoór Mór és mások hozzászólásai után a kongresz- 
szus elhatározta, hogy ugv az eredeti indítványt mint 
a Jelszóla ók külön indítványait kiadják a Magyar 
Mérnök- és Építész-Egyletnek.

Acsádi Jenő értekezett ezután a közutaink fej­
lesztéséről. A kongresszus egyhangúlag elfogadta 
következő határozati javaslatát:

A hazai utügy íejlesztésénél fogva közforgalmi 
és gszdasági tekintetek kívánják egy uj közúti tör­
vény alkotását, mely korszerű fejlesztésünknek megfe­
lelő alapon rendezze a közutak pénzügyi kezelését és 
közigazgatását. Ezért: 1. A közúti terbeknek elosztása 
egyfelől az ábamra. másfelől az önkormányzati testü­
letekre a közúti hálózat fejlesztése és az anyagi erők 
figyelembevételével állapítandó meg azon az ulapon, 
liogv a törvényhatósági úthálózat 16, a községi köz­
lekedés pedig 2 » éven belül kiépíthető legyen Az állami 
úthálózat a törvényhatósági közutak egy részének átvé­
televei oly mértékben növekszik, hogy az állam teher­
viselése a közülük dolgában a lejiesziésükkÖveie.le 
arán', nak Jeleljen meg s ez á tál a törvényhatóságok ké­
pesek legyenek a törvényszerű utiadó teljes Jelhaszná-á- 
sával a kezelésükben hagvoit közutak jókarban tartásá­
ról és megépítéséről gondoskodni s erre köieleztessenek 
is. 3. A községi közlekedési (vicinális) utak pénzügyi 
kezelése teljesen elkülüniteudó e községi mákétól 
s a közmunka-szolgálinányok rendezésével és növe­
lésével határozott alap jelölendő ki e közutak 
mindegyikére, oly módon, hogy a mostani köz­
ségi közmunka és vadsága egész mennyiségében 
a községi közlekedési utak jí karbantartására és 
építésére szolgáljon, a közmunka emeléséből nyert 
munkaerővel pedig a községi utakat gondoz­
zák. 4. A községi közlekedési utak segélyezése a 
megyei útalapból törvén* szerűen rendszeresittessék.

. A községi köz ekedési utak, mint összesített járási 
utak kezelése és közigazgatása, a úti bizottságok 
megszüntelésévei tisztán a járási hatóság hatáskörébe 
tartozzék. A műszaki szolgálatot külön járási mérnö­
kök látták el. A ledig} eletet a községi közlekedési 
utak tekintetében a közigazgatási bizottság tel.cfitse 
szaks erüség szempontjából az építészeti biva’al |

iónoké, mint szakelőadója által; a bizottság gyako­
rolja a közutak közigazgatásában az önkormányzati 
hatáskört add'g, amíg a járások önkormányzatot nem 
nyernek.

Délután a kongresszus 3 osztályba oszolva tá r­
gyalta tovább az aktuális műszaki kérdéseket. Ag 
1. osztályban előadást tartottak Szesztay László a 
modern városfelmérés rendszeréről és szabályairól. Schusz- 
tér József és dr. Zielinski Szilárd hosszabb előadás­
ban a poritand és román cémentek kérdése hazánkban 
címmel tartottak előadást. Kossalka János vetitő- 
képokkei kísérve előadását a vusbetonszerkezetektől tar­
tott felolvasást méh tárgyhoz mintegy második előadásul 
dr Zielinski Szilárd tanár szólott hozzá, több mintát mu­
tatva be. A II. osztály Eowfrs 8. Aladár elnöklete alatt 
ült össze, melyen Einály Lajos a légszesz-. viz- és elek­
tromos berendezésekre vonatkozó szabályzatokról értekezett. 
A III. osztályban meiy Czigler Győző elnöklete alatt 
folyt le. Sándy Gyula A hazai ipar pártolása a hazai 
anyagok felhasználásával címmel tartott e Őadást mely­
hez Hegeaiis és az elnök szóltak hozzá. A délutáni 
osztály előadásokon az előadók határozati javaslatot is 
terjesztettek eiő, amelyeket holnap reggel folytatandó 
kongresszus elé fognak terjeszteni.

Este a Kovai-nagvszáiló földszinti termében 
banketire pvüitek össze a technikusok. A:: első fel-* 
köszöntőt Hieronymi Károly mondta a királyra, to­
vábbi JeJköszöntőjébeu az elÓKészitó-bizottság nevé­
ben a tagokra üríti poharát. Czigler Győző a Magyar 
Mérnök- es Épiiész-Egylet elnöke Hierony mi Károlyt, 
a kongresszus elnökét élteti. Alpár Ignác Czigler 
Győzőt köszöntötte lei, Szerdahelyi Gusztáv a vidéki 
karfársakra ürítette poharát. Peschko Vilmos a tech­
nikus kar felvirágzását kívánja. Beszéltek még Kovács 
Aladár, Egan Ede, Eácskay Gyula, Perlaki Ede s mások.

Előadások Magyarországról.
B udapest, szeptem ber 28

A University Exténsion, mely a tudományok 
népszerűsítését és terjesztését tűzte ki feladatául, 
augusztus hónapban Cambridgeben, a régi augol 
egyetemi városban rendezett szünide tanfolyamok A 
taníoiyam főtárgyát a 19-ik százi d képezte, annat 
története, irodalma, művészete és tudománya. A tö r­
téneti e'őadások be akarták mutat li, mennyiben já­
rultak hozzá a világ nagyobb államai a 19-ik száza ’ 
nagy eseményeihez és átalakul, saihoz, milyer vi­
szonyban állottak Angofországg... és kik vo.'úik ki­
váló államiérfiaik. Külön előaó -ok *.gya volt 
Franciaország, Ausztria és Ma ,a»* siág. Német­
ország, Olaszország, Amerika, a ivelot és Nagy- 
Britannia. Én ebben a kis cikkben a Magyarország­
ról szóló előadásokat akarom röviden ismertetni. Azt 
h iszem , k ö te le s ség e t  te ljes ítek  e z t  mert tudv«n, hogy 
minden magyar hazafi nagy örömmel értesül arról, 
hogy távol küllöldön, 12ÜO lőnyi Hallgatóság elótt a 
mé tányosság, igazság, sőt a rok onszenv és megbe­
csülés hangján emlékeztek meg a t előadó tanárok 
Magyarországról, a magyar nemzetről, a magyar laj- 
ról és a magyar emberről.

Minden nép és ország 19-ik századi történeté­
nek tárgyalása bárom részből állott. Mr. Pares, egy 
kiválóan képzelt, széles látókörű historikus, angol 
szempontból ismertette az országot, annak lakosságát, 
törekvését, történetét a 19-ik századig; aztán beszélt 
mindig más más, lehetőleg az illető országból való 
tudós arról, hogy milyen szerepet vitt nemzete a 
19-ik században és jellemezte azt az álíamiérfiut, 
aki legnagyobb befolyással volt a sorsára és a jö­
vőjére. Az előadásokat kiegészítették az úgyneve­
zett „Meetings in History*, történeti viták, amelyeken 
megvitatták a hallott előadásokat, az illető nemzet­
beliek pedig elmondtak minden érdekes jellemző vo­
nást. amit népükről és annak történetéről tudtak. 
Végül hangversenyeken mutatták be minden nemzet­
nek a zenéjét.

Parcs tanár Magyarországról körű belül a kö­
vetkezőket mondta:

Európa etimológiai térképén nem találjuk Ausz­
triát az csak politikailag szerepel. Egységes nemzete 
nincs, különböző népiajok lakják amelyeknek köz­
pontja Bécs a „ Kaiserstadt." Általános európai és vi- 
iágtörtőnoti szempontból Ausztriának mint államnak 
nincs is jogosultsága, de azért mégis önálló állttal 
marad mindaddig, inig a viszonyok nem terem­
tenek idealisabb alapot Európa államai között. 
Egészen másképpen áll a dolog Magyarország­
gal ; a magyar nemzet egységes, szervezete szi­
lárd, a magyar faj tökéletesen küiöuálló, amely­
nek van saját nyelve és nemzeti irodalma. Mi­
kor a magyarok mostani hazájukba jöttek, kul­
túrában és fizikai erőben felülmúlták az ott ta­
lált népfajokat. Erős nemzeti érzés jel’emezte Őket 
már akkor s ez tartotta lenn a magyarokat a mai 
napig. Nevezetes missziót teljesítettek Európában, 
amidőn megvódték a müveit Nyugatot a törökök 
elieu. Ezt a missziójukat csak nagy áldozatok árán 
teljesíthették. 162Ö után Magyarországot teljesen le­
ágazták ; három részre oszlott, egy része felett az 
osztrák császár uralkodott, egy rész a török iga alatt 
nyögött és csak az országnak egy kis részében, 
Érdél) ben volt nemzett étet és némi nemzeti
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önállóság. Ettől az időtől kezdve Magyarország 
germanizálása volt az osztrák császárok politikája; 
német telepítéseket eszközölnek és erószakosau 
vagy ravasz politikával német provinciát akar- 

t nak Magyarországból csinálni. Nem érték el cél­
jukat. mert hiszen él még a magyar nemzet és 
csak néhány éve ünnepelte a honfoglalásnak ezer­
éves fordulóját. Magyarország a 19-ik század elején 
heves ellentállást fejtett ki a németesitési törekvések­
kel szemben, amely ellentállás 1849 ben, a szabad­
ságharcban érte el tetőpontját, a  midőn teljesen el 
akart szakadni Ausztriától. Ausztria csak Oroszország 
segítségével tudta a magyarokat legyőzni és azután 
még nagyobb kíméletlenséggel akarta a nemzetet 
németesiteni és a magyarságot megsemmisíteni. Csak­
hamar be kellett azonban látnia, hogy ez a tö­
rekvése céltalan és eredménytelen és -őleg vereségei 
után, amelyeket Olaszországban és Königgratznél 
szenvedett, jutott arra a meggyőződésre, hogy Ausz­
tria Magyarország nélkül nem boldogulhat és létre 
jött a 67-iki kiegsezés, Deák nagy müve, melynek 
ér:éke óriási. Magvarorszagnak missziója most a 
nyugati műveltséget közvetíteni a Keletnek. Anglia 
rokonszenvez Magyarországgal és nemzeti törekvései­
vel, mert az ő érdeke is az, hogy nagy, erős és egy­
séges magyar nemzet álljon utat az orosz terjeszke­
désnek a Balkánfélszigeten.

Részletesen ismertettem Pares tanár előadását, 
mert igazán ritkaság, hogy külföldi ember ily elfogn- 
lanul, ily alapos tájékozottsággal és rokonszeuvvel 
beszéljen hazánkról.

Ez után a tájékoztató előadás után dr. Reich Emil 
hazánkfia tartott két előadást a dualizmusról, akiegye­
zésről és Deák Ferencről. Dr. Reich Emil Kassán 
végezte a gimnáziumot és Bécsben a jogot. Ame­
rikában töltött hosszabb időt, most pedig London­
ban lakik és év^k óta -oglálkozik történelmi tanul­
nia tr ok ka L Az ókori történet köréből nevezetes mü­
veket irt és általános elismerésnek örvend a görög és 
római intézményekről szóló nagy munkája. De az 
újkori történet leróu is elismert tekintély, ami mellett 
legjobb bizonyíték, hogy a cambridgei egyetem, mely 
nagy 12 kötetes történeti müvet tesz közzé az U - 
korról, Reich doktort bízta meg a magyar nemzet és 
a szláv Híresek történetének megírásával. Különben 
is történeti eV3a ásókat szokott tartani a cambridgei 
Emanvel-collegiban és a  'limes munkatársa. Mi magya­
rok igaz halával tartozunk Reich dr.-nak azért, hogy 
Angliában ismerteti tö rtén etü n k et, m ú ltú n k at és iro­
da 'műnki’.t. Cambridgei előadását lángoló hazaszeretet 
hatotta át és néha még sovinisztikus is volt. Gyö­
nyörűen beszélt, mint az angolok mondják, klasszikus 
angolsággal és egészen szabadon adott elő, holott a 
legtöbb angol anár is csak olvasta előadását.

Dr. Reich avval kezdte e óadását, hogy a ma­
gyaroknak sok rokon vonásuk van az angofokkal; a 
ragaszkodás az alkotmányhoz, a politikai érettség, az 
erős egyéniség és a nemzeti érzés. Parlamentünk a 
12. sz á a d  óta van és vitatkozásai komolyak, érettek, 
a magyar ember szónoki tehetség, mint az angol, 
avval a különbséggel, hogy a magyar szereti a szó­
virágot, ami talán annak tulajdonítható, hogy’a  ma­
gyarok inkább a latin szónokok hatása alatt állanak. 
Arany-bullánk csak hét évvel az angol magna charta 
után keletkezett. A dualizmust 1526. óta ismertette. A 
mohácsi vész után nég.y rivális akarja a Duna 
országai lelett a hegemóniát megszerezni: a ba­
jor, a cseh. a magyar és az osztrák. Az osztráknak 
sikerűit, mert igen okos külpolitikát v itt A külügyi 
politika volt mindig Ausztria ereje és ez tette nagygyá. 
Az osztrákok törekvése a dunamelléki országok néme­
tesítésére irányult, de a  nemzetiségek erős ellentállást 
fejtettek ki, legerősebbet és legáliandóbbat, száza­
dos ellentállást a magyarok. Mária Terézia nagy 
hálával tartozott a  lovagias magyaroknak, akik védel­
mére keltek, midőn mindenki cserben hagyta őt és 
azután csupa hálából és szeretetből németekké akarta 
őket tenni. II. József is jóságból és meggyőződése sze­
rint a magyarok javára űzött erős germanizáló politikát, 
de nem kérlek belőle. Féltékenyen őrizték nemzeti­
ségüket és nemzeti lüggetlenségüket, önállóságukat. 
Ti, németek lehettek sokkal különbek, mint mi va­
gyunk, műveltebbek, gazdagabbak, zenétek lebot ki­
válóbb, művészetetek előkelőbb, de mi nem akarunk 
müveit és gazdag németek lenni, mi magyarok aka­
rónk lenni és maradni. Ismerteti azután az 1825-iki 
országgyűlést, kiváló államférfiatokat, Kossuthot 
Wesselényit, Széchenyit és a nemzeti küzdelmek ko­
rát 1848-ig, a 48-iki törvényeket, a szabadságharcot, 
a Bach-korszakot, a passzív ellentállást, az osztrákok 
vereségoit és végül a kiegyezést. Jellemezte a régi 
Magyarországot is, a nemesek kiváltságait, a parasztság 
helyzetét és a megyei kormányzatot. Azután Deák Fe­
rencről beszélt, törekvéseiről, vas logikájáról, mely bá­
mulatba ejtette az osztrák publicistákat midőn vitatkozott 
velők és bizonyította Magyarország függetlenségének 
történeti alapját és jogosultságát; az októberi diplo-

máról, amelyből egy részletet magyar nyelven is fel­
olvasóit; a húsvéti leiratról és végül a nagy kiegye­
zési műről, ameiy megadta bazájáuat a koronázott 
alkotmányos királyt. Ismertette a kiegyezés -óbb 
pontjait, a közösüg; eket, a bárom közös miniszter 
hatáskörét, a delegációkat és kimutatta, mennyire 
független Magyarország belügyeiben. Röviden bi­
zonyította a kiegyezésnek üdvös hatását Magyar- 
ország fejlődésére a lefolyt 85 évben és av­
val fejezte be előadását, hogy Deák nemcsak 
a haza bölcsének nevezhető, ő a világ bölcse, mert az 
ő kiegyezési müvének alapelvei szolgálnak és fognak 
szolgálni irányadóul két együttólő, érintkező nemzet 
között. Deák szellemében jártak el az angolok is nem 
egy néppel szemben, mely az ő fennhatóságuk alá 
került. A kiegyezés aiónban más okból is fontos a 
világra nézve, mert Magyarországban, a független Ma­
gyarországban van a hármasszövetségnek legszilár- 
dabc biztosítéka, ez pedig a békének legbiztosabb zá­
loga. A dualizmus jövöje szerinte, pedig az lesz. hogy 
Magyarország sutva a monarkbiában mind nagyobb 
lesz és a dinasztia is be fogja látni, hogy Magyar- 
ország trónjának legszilárdabb alapja.

Reich világos és szabatos előadása után a dua­
lizmussal, melyet a külföldiek oly nehezen tudnak 
megérteni, a hallgatók teljesen tisztában voltak és az 
1200 hallgató közül, akik a világ minden tájáról 
gyűltek Cambridgebe, bizony senki sem kételkedett 
Magyarország lüggetlenségében és teljes önállóságá­
ban. Az osztrák hallgatók elégedetlenek voltak az 
előadásokkal, ügy  találták, hogy mind a két előadó 
túlságosan kedvezett a magyaroknak és a történeti 
vitában elég hevesen támadták Magyarországot De a 
vitában is, melynek lőtárgya Metternich politikája és 
egyénisége volt, az igazság győzede meskedett. Dr. 
Latzkó Dugó, a budapesti kereskedelmi akadémia 
tanára ismertette rövid, de érdekes angol előadásban 
Metternich politikáját Magyarországgal szemben és 
ügyesen cátoita meg az osztrákok állításait. Az an­
golok. akik a vitában resztvettek, valamennyien a leg­
nagyobb rokonszeuvvel emlékeztek meg hazánkról.

Pares tanár állította össze annak a hangver­
senynek a műsorát is, mely a magyar zene bemuta­
tására szolgált A zenei rendező felszólította a magyar 
hallgatókat, hogy támogassák öt a magyar zene be­
mutatásában, de csak ketten voltunk és egyikünk 
sem muzsikus. Angol művészek mutattak be a szín­
házban, mely egészen megtelt érdeklődő közönséggel, 
néhány magyar zeneszámot a Rákóczy-indulót, több 
jellemző népdalt, de az idegenek bizony nem merít­
hettek tájékozást a magyar zenérő1. Mi magyarok 
busán távoztunk a színházból, mert bármennyire ki­
fejezésre jutott az előadásokban Magyarország lüg- 
getlensége. a hangversenyt, amelyen az osztrák zenét 
is bemutatták, az állítólagos osztrák himnusz-eza\, a 
Gotterhalte-v&\ fejezték be és a magyar Himnuszt 
nem játszották, mert nem ismerik.

Dr. H eged űs Izidor.

FŐVÁROS
(•) A polgárm ester szabadságon . Halmos János

polgármester holnap — hétfőn — balhét szabadságra 
elutazik a lő varosból, amely idő alatt őt a hivatalos 
teendőkben Matuska Alajos a polgármester lógja helyet­
tesíteni, viszont eunek a helyettese Horváth János ta­
nácsos lesz. Ugyancsak hétiőn megy egyheti szabad­
ságra Rózsavölgyi Gyula alpo gármester is, akit Viola 
Imre tanácsos helytteslt a hivatalában.

SZÍNHÁZ, z e n e

• •  B lah a Lulza búcsaja. Hétiőn este búcsúzik 
Blaha Lujza asszony A szökött katonában; egyik leg­
kedvesebb szerepét, Julcsát iátszsza ezúttal, amelyet a 
Népszínházban 89-szer játszott. Legközelebbi fellépése 
szerdán lesz. A piros bugyelldris Török biróné sze­
repében.

•* O perabál. Az Operaházban holnap, hétfőn a 
Hoflmann meséi kerül színre. A hármas női főszerepet 
három művésznő személyesíti, az első felvonásban 
Szoyer Hona, a mAsodikbon Szildgyiné tí. Ilona és a 
harmadik felvonásban Kaczér Margit.

•* V á ro s lig e ti S zínkör. A Városligeti Színkör­
ben hétfőn Dondt Ede karmester jutaíomjátókául a 
SvthákoksA játszszák, a fő női szerepben Csongory 
Mariskával. A jutalmazandó tiszteletére közreműköd­
nek Dórg Margit, a Népszínháztól és P. Vida Etel. — 
Kedden Bihart Béla 25 éves jubileuma alkalmából a 
bánkbdnl adjak és ezzel egy időre bezárulnak a 
színház kapui.

*• E lh a la szto tt h a n g v ersen y . A  Telefon Hír­
mondó mára hirdetett hangversenye, melyről tegnapi 
számunkban adtunk hirt, péntekre, október 3-ára ha- 
lasztatott el.

’ ’ A H offm an n  m e s é l  a  T e le fo n  H írm on d ób an .
A Hoffmann meséi, (Jffenbach fnntaszt kus operája kerti elő­
adásra ma este a m. kir. OperabázDan. A Telefon Hírmondó 
a Hoffmann meséit közveti'eni fo^ja előfizetői szóra közt; tusára, 
úgy hogy ki sem mozdulva a kényelmes otthonból, odahaza is 
végighallgathatják azt. Az opera közvetítése után a rendes 
esti felolvasás következik, melynek keretében a legújabb híre­
ket és táviratokat olvastatja fel a beszélő újság, majd annak 
bevégeztével 11 éráig még cigányzene lesz hallható a kagyló­
kon keresztül, m eyet az Elite-kávéházbói közvetít a Hírmondó, 
ahol Simphcius bit neves bandája hangversenyez.

MŰVÉSZET
(~1 A brit ip arm ű vészeti k iá llítá s  m egn yitása . 

A z Iparművészeti Muzeum üllói-uti palotájában ren­
dezett brit iparművészeti kiállítást vasárnap délben 
nyitotta meg dr. Wlassics Gyula közoktatásügyi 
miniszter.

A megnyitáson a meghívott vendégeken kívül 
megje entek Radisics Jenő, az iparművészeti Muzeum 
igazgatója. Thomson Lyon, a k iá llítá s  angol rende­
zőié, Beöthy Zso>t és Szmrecsányi Miklós minis'-téri 
tanácsosok. K. Lippich E  ek miniszteri osztály­
tanácsos, Katona Béla helyettes koronaügyész, Vám- 
bérv Ármin és Czobor Béla egyetemi tanárok, 
Berkes Antal pénzügyi lőtanácsos. Hegedűs Károly 
és Ágotái Lajos igazgatók, Györgyi Kaimáu és Lip- 
csey József iparművészeti múzeumi titkárok, Brüll 
angol főkonzul és a budapesti angol kolónia számos 
tagja. Wlassics minisztert megérkezésekor a közön­
ség lelkesen éljenezte. A miniszter Thomson Lvon­
nak. a kiállítás rendezőjének kalauzo ása mellett 
sorra nézte a gyönyörűen berendezett lüikéket, 
szobákat, bútorokat, dísztárgyakat, ékszereket és pom­
pás szőnyegeket: egy óra hosszat időzött a  kiállítá­
son és távozása előtt igy szólt Thomson Lyon főren­
dezőhöz :

— Gratulálok a remek kiállításhoz, mely a brit 
iparmüvés et magas színvonalúról és páratlan le, éh­
ségéről tesz tanúságot. Egyúttal köszönetét mon­
dok a kiállítás rendezéstért, mely hivatva van 
arra, hogy a magyar művészeknek és miiiparo­
soknak taunlmáuyui szolgáljon. Meg vagyok győ­
ződve, ho»y a magyar iparosok tömegesen keresik 
löl és tanulmányozok e kiállítást, hogy ízlésüket fej- 
leszszék és látókörüket szélesbitsék.

Elénk helyeslés követte a miniszter szavait, aki 
végül Radisics igazgatónak fejezte ki elismerését. A 
kiállítás béttó és péntek kivéte’ével mindennap nyitva 
van reggel 9 órától déiutan ö óráig. Belépő díj nincs.

TUDOMÁNY, IRODALOM
O A K ailn osy -k ör alakuló Ütése. S-A.-Vjhely- 

ről táviratozzak: A zemplénmegyei Kazincz.y-kör ma 
délután tartotta alakuló közgyűlését. A Tudományos 
Akadémiát dr. Ballagi Géza, a Petőfi-társaságot Bartók 
Lajos, a kassai Kazinozy-kört és a sárospataki főisko­
lát küldöttség képviselte. Hatolay Etele alispán, az 
előkészítő-bizottság elnöke megnyitó beszéde után 
megalakították a tisztikart. Elnökké: Gróf Hadik Béla 
főispánt Főtitkárrá: Dr. Ferenczv Eleket Pénztárossá. 
Kincsessy Pétert választották meg. Az elnök lendüle­
tes beszédben vázolta a Kazinczy-kör hivatását. Ballagi 
Géza az Akadémia nevében üdvözölte az nj közműve­
lődési kört. Bartók Lajos hangsúlyozta, hogy a Magyar 
Közművelődési Egyesületnek a nemzetiségek túlkapá­
sai ellen kell harcolniok. A kassai Kazinczy-kör nevé­
ben Gerlóczy főtitkár beszélt, mire az einök a gyűlést 
berekesztette.

C  E gyenlőség: A Szabolcsi Miksa szerkesztésé­
ben megjelenő Egyenlőség tartalmas és érdekes ünnepi 
számot adott ki. A változatos tárgyú, magas irodalmi 
színvonalon levő cikkeket a szerkesztőn kívül Mezei 
Ernő, Gergely István, Pásztvr Árpád. dr. Kayserling 
Manó, Feletti Sándor. Hajdú Miklós, Zempléni Árpád, 
dr. Adler Illés. Erdósi Dezső, dr. Weisz Miksa, Fáy 
Nándor, Koboz Andor. dr. Singer Bernát, Hazai Hngó 
s Halász Náthán írták. A kitűnő folyóirat rendes 
rovatainak gazdagsága szintén hozzájárul az ünnepi 
szám kiváló értékéhez. i

Ny i It t  ép.

Tiller 
Egyéves önkéntesek

Mór és Társa Budapest Váci-utca 35.
o s .  é s  k i r .  u d v a r i  s z á l l í t ó k .

részére a legoloeóbban és  leg­
elegánsabban készíti az egyen­
ruha felszerelést. —  
részére küld díjtalanul árjegy­
zéket. • .......

Egyéves önkéntesek 
Egyéves önkéntesek 
Egyéves önkéntesek

részére sorozási és áthelyezési 
kérvénymintákat dijialauuí küld. 
részére minden katonai ügyben  
ad díjtalanul fev ilágositást. —— 
részére újabban kiadott Egyen­
ruházati K özlem ények című 
könyvét díjtalanul küldi. -

■ ...... ■ " D r .  X U B I O I l  -------------- —
budapesti medico-mechanikai Zander-intézete

V I I I . ,  M u x e u m - k ö r u t  S . Telefon 54—30.
Teet«|cy«néesetl feflödóst tornászat. Toljon m edico-m cdianilt4
bereodozód Zandor rendszere nsorini. Orvos; m an azi... —

Villamos- én tz- nsav fürdők. -  P ro a p o k tn n o k .
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(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tart a .máért, som alakjáért 
nem icielós a szerkesztőség./

SPO R T
Cambridge — Budapest. Az oxfordiak után 

a cambridgeieket látta az érdeklődők sokasága margit­
szigeti .ootball pályán vendégszerepelni. A budapesti 
közönség teljesen kegyeibe vette már az angol labda­
rugókat és e rokonszenvnek erős bizonyítéka volt a 
zajos éljen, melylyet a közönség az angolokat fogadta 
és sikereit jutalmazta.

Az első napon a Canibrtge Egyetemi Csapatnak 
ellenleie a Budapesti Egyetemi Csapat volt, me-yet ez 
alkalomra a lőiskolai atliietikai viadalt és Iootball 
tornát rendező egyesület a Budupesti Egyetemi Athleti- 
kai Club állított össze a tóvárosi külömböző sport 
egyletek csapataiban játszó egyetemi és műegyetemi 
hallgatókból. Az angolok az első napon fényes 
győzelmet arattak bar a 10 : 1 goa -arány nem 
is rossz eredmény, ha tekintetbe vesszük, hogy 
a carabridgei egyetemi ii/ak nem az egyetem 
padjain izmosodtak és — öregedtek meg, hanom 
sok évet töltöttek a labdarugó pályán és ere­
jüknek s tudásuknak a telőpontján állanak. Ezzel 
szemben a mi játékosaink legfeljebb csak hazai nagy­
ságok és közülök csak kevés bizonyult az angolok 
méltó ellenfelének. A cambndgeiek nem produkáltak 
oly klasszikus játékot, mint az oxfordiak. .Nem láttunk 
oly mesteri kombinációt, mely :yel azok a labdát a kapu 
elé terelték, nem gyönyörködhettünk azokban a vehe­
mens ierohanásokoan, mint az oxfordiaknak kik oly tü­
neményesen röpítették a labdát a kapuba. E véleményt 
igazoljaaz eredménvis míg az ox.ordiak győzelme 16:0 
goal volt. A cambndgei csapatban inkább kiváló 
egyéni játékosokat láttunk. A center csatár tílaker, 
balszélső csatár Canny, a jobb összekötő Harris, 
Tubbs ledezett Hocke.y hátvéd, mintaképei az első­
rangú játékosoknak. Lövéseik feltétlenül biztosak és 
sok dolgot adtak a magyar kapusnak Ujvárynak 
(Műegyetemi F. 0.1, ki nem egy goaltól mentette 
meg csapatát. Az első félidőben a magyarok 6 goalt kap­
tak. Az első négy tizenkét pero alatt került a kapuba. 
A  második hall-timet az angolok goalja nyitja meg. 
A játék mindig a magyar csapat baloldalán" lolyik. A 
félidő 10-ik percében Orosz Józset (Müegy. F. O.) 
balszélső csatár a lába elé kerülő labdával le.uL 
Goalra lő az angol kapusvéd ugyan, de a labda nem 
téveszt célt és az angol kapuba repül. Harsogó éljen 
jutalmazta az ügyes játékos nagy sikerét. A magyar 
csapat baloldalán tanulságos Ö6szjáték volt. Fridrich 
(M. F. 0.) ledezet oly bátran feltartóztatta az angol 
játékmezőny jobb oldaláról jövő támadásokat, hogy az 
angolok jobbról egyetlen egy goalt sem tudtak rúgni. 
A  magyar csapatban kitűntek : Ujváry kapus (M. F. U.), 
Durand(M.F.C.), Uderich (B.E. A.C.) 8teiner(33.F.C.),

A  másoaik napon a Margitszigeti Labdarugó Csa­
pat állott ki az angolok ellenében a küzdőtérre. A 
Mücqy. F. Cl. és a M. A. C. labdarugóinak legjobb- 
jaiból kombinált csapat bebizonyította eddigi szerep­
léseiből is következtetett ama feltevést, hogy a legjobb 
magyar csapat s méltó elleniele a Cambndgenek. Az 
angolok ma teljesen tormában voltak és a labdarúgás 
erős mestereinek bizonyultak. — Az első íólidő- 
ben gvors egymásutánban, a játéknak 8, 8, 16 és 
16-ik perceiben négy golt rúgtak. A lólidő hátra­
levő huszonkilenc perce a magyaroknak ügyes de 
sikertelen támadásaival telt el. A második lélidőnek 
8-dik percében a labda immár ötödször kerül a ma­
gyar kapu hálójába és e játéknak 82-dik percében a 
hatodik. 6 : 0 goai jelenti az angolok győzelmét. Ez 
olv vereség, mely semmi esetre sem elszomorító, mert 
alig két év előtt a legjobb magyar csapat nagyobb 
vereséget szenvedett a bécsi loothallosoktól. A mar­
gitszigeti osapat szép ossz játék a élvezetessé tette az 
egész matchet Kitűntek: Felhősy kapus. Giily és 
Reiner hátvédek, Bayer ledezet, Fischer. Niessner, 
Kralt csatárok.

A iootballt mindkét napon ath etikai viada 
előzte meg, amelynek eredménye a következő:

I. 100 yardos síkfutás Budapest város dijáért
1. Sohuberth Ernő (M. (J. E.) 10>/« rnp. 2. Mező Bél, 
(M. A. C.) IL Sulydobás. 1. Kozla András (B. E 
A. 0.) 11 m. 90. II . »/« angol mfdes síkfutás Ma 
gyarország bajnokságáért. 1. Hedmich Miksa (0. T. E.
2. Niessner A.adár (Müegyet. F. C.) IV. Rudugrá. 
a budapesti királyi tudományos Egyetem tanácsé 
nak tiszteietdiiáért. 1. Kauser F. Jakab (M. A. C.) 
m. 18 cm, V. 120 yardos gátverseny Magyarország bar 
noksagaért. 1 Kovács Nándor (B. B. T. E.) 17 uip. 2 
országos rekord. Matyók K. VI biszkoszvetés. 1 
btrausz Gyula 35 m. 84 cm. VIL 220 yardos sik/utá. 
(handicap.) 1. M attyók K. (B. tí. T. E.) 7 mp. 2, Mez/

Béla (M. A. C. 0 m e. V i l i .  Távolugrás. 1. Sohu bert  
E. (M. U. E., 6 m. 12 om 2. Gajzágó T (B. E. A. C.) 
6 na. 8 om. IX. >/« angol mérjöldes síkfutás. 1. típeidl 
Zoltán. X. Magasugrás. 1. Gajzagó Tibor 1 m. 66 cm. 
iB. E. A. 0.) 2. Kuszinkó Miklós 1 m. 68 cm. (B. 
E. A. C.)

ő sz i lóversenyek. Vasárnapi közönség nézte 
ma végig a lóversenyeket, amelyeken semmi neve­
zetesebb dolog ma délután nem történt. Csaknem ki­
vétel nélkül lavontok győztek, igy a többi között a 
Földmivelésügyi minisztérium diját játszi könnyű­
séggel Marathon. A versen} ek rész etes eredménye a 
következő :

I. Pásztor-dl). Dij 30(0 korona. Távolság 2000 
méter. Aresin-Fatton J. Uguanaza (Kobhcsek) első, 
Házmán (Bonta) második, Midas (Tarai) harmadik. 
Több ló nem íutott. Totauzatőr : 10 : 28.

II. IZ-od osst. eladóverseny. Díj 3000 korona. 
Távolság 1600 méter. Borosa Jenő Oauaandrá-ja 
(Krouzü) első Cipész (Gray) második, Ahasverus 
(Adams) harmadik. Azután: Orgona. Fortuuatus 
Bocskay, A búk ér, Ismét és Sanyi. Totaiizalőr: 10: 83. 
Helyreiogadásofc : 1 60:84, 11. 60-146 HL 60:152.

Ili. Földm ivelesi minisztérium dija. Díj 80.000 
korona az elsőnek. 7000 korona a másodiknak, 8000 
korona a harmadiknak, távolság 2400 méter. Gróf 
Degemeld Imre Mar&thonja (Adams) első, Cárinin 
(Barker) második, High Leicestershire (Builord S.) 
narmadik. Azután Patron, Bohrt. Herlasz és Igno. 
Tútau.atór 10: 22. Helyrelogadások: 1. 50:72, H. 
60: 74 Hl. 60: 170.

IV. K étévesek handioapja. Díj 1000 korona. 
Távolság 3000 méter. Krausz L. Qaeenu Daughterje 
(Black) első, Alté Wiese (Baimes) második, Antónia 
(Zsebók) harmadik. Azután: Maroheuse Faulliesohen, 
Madrid, Ram a thuri. Vasco de Gama, Ailöld és tíze- 
rencse lel. Totalizatőr: ló :  98. Helyrelogadások: í. 
60: 144. II. 60: 124. III. 50: 198.

V. Nyeretlen kétévesek versenye. Dij 3000 
korona. Távolság 1000 m éter. Báró Uchtntz Zs. 
Aaohenje (Tarai) első, Szélcsend (Bonta) második, 
Tál volta (Daugmann) harmadik. Futott még: Ex-lex 1L, 
Tourist, Torguemada Victoria regia, Ikaros. Totaliza- 
tör: 10 : 21. H ely r e lo g a d á so k  : I . 50: 68. IL 50: 82. 
IIL 50: 76.

VI. Eladók handioapja. D ij 2000 korona. Tá­
volság 1600 méter. Mr. Paul Becsvágya (Van Dúsén) 
elsÓ, Baratore (Bonta) második, Mad Girl (Huxtabie R.) 
harmadik, azután Sajó. Janova. Olga. Kendőző, Buave 
és Margarin. Totauzatőr: 10: 26. Helyrelogadások: 
1. 50: 70, II. 60: 96 és IIL 50: 100.

TÁVIRATOK
U m berto em lék e.

Stresa szeptember 28. Ma itt Umberto királynak 
állított emlékszobrot lepleztek le. Az ünnepségen jelen 
volt az özvegy királyné és a genuai herceg özvegye, 
akiket nagy óvációkban részesítettek.

K oholt ha lá lh ír .
Berlin, szeptember 28. Az itteni koreai követség 

ma reggel hivatalos táviratot kapott, amely a párisi 
Figarónak a koreai Császár állítólagos haláláról közölt 
jelentését megcáfolja. A hivatalos távirat megjegyzi, 
bog) a császár nagyon jó egészségben van és hogy 
az egész országban nyugalom van.

A keleti vasutak.
Konstantinápoly, szeptember 28. Báró Caliee 

osztrák-mag} ar nagykövet formális felszólalására a 
keleti vasutak ügyében irádét bocsátottak ki amely 
a porta és az érdekelt társaság között előbb létrejött 
megegyezést szentesíti, Dseliel bej közoktatásügyi 
minisztert haszán Széni basa mostani sza omki váli 
helyébe vá aszfott biróvá nevezi ki és választott bíró­
ság összehívását rendelt

Szerkesztői üzenetek.
— kóciratoLal nem adnak tísbka.  —

Sz. A. Meg lehet szorgalommal tanulni. Singer és 
Wolmer könyvkereskedésében (Andrássy-ut 10.) meg­
kaphatja a célszerű tankönyvet. — F . ő  Az elmúlt sze­
zonban föllépett benne. — B. J. F . Rövid o betűvel kell 
irm. — M. N. Magánlevelet osak megokolt esetben Írha­
tunk. Legközelebb sorra kerül a vá'asz. — T. 
V. Kun- <5z ént- Marton. Van sok heh szerző, de cél­
szerűbb, ha egy apróhirdetést tétet közzé a ki- 
adóhivatal utján. — Ajándék. Bizony méltatlan­
ság a rideg visszautasítás. Jó lesz. ha főnöké­
nek elmondja Őszintén a dolgot s megmagyarázza, 
hogy az ön figyelme érdek nélkül való volt. — 
Margit. A tréma csak nagy lelkinyugalom, higgadt­
ság s biztonság révén küzdhető le. A hosszabb gya­
korlat során mind e föltételek rendszerint megvannak, 
némelyeknél azonbar a zavaró okot a gyakorlat se 
szünteti mog. — Kívánóéi. Az idézett munka jó. 
Egyebekről a Lampet-cég katalogosa, amelyet kérésre 
megküldenek, bő íelvilágositást ad. — N. J. Székes- 
fehérvár. Nem kapható gyógyszertárban, úgy tudjuk, 
csak az illető orvos készíti. — V. O. Túra. Jogos a 
iÖlháborodása. De ha nyilvánosságra segítjük a dol­
got. még hasznára lehet az illetőnek a reklám. Szives 
üdvözlet. — o .  S. K. 1. Lehet lölvételi vizsgát tenni, 
ha jelentkezik egy polgári iskola Igazgatóságánál. 2. 
Négy gimnáziumi osztály szükségez a talmud-ismere-

tek en  k ív ü l. 3. Nincs se vizsga-, se tandíj. — G. D . 
Budapest. Ha tisztességes életet folytat, nem lehet.
— H . M. 1. Legközelebb. 2. Hajdú íVliklós végzi. — 
T. J . Kolozsvár. A cikket nem kaptuk meg. — Dr—r. 
Szilágy-Somlyó. íme az igazgatóság névsora: Mendl 
István. Pucbér József, Gundei János Glück Frigyes, 
Gomperz Károly, Németh Titusz, Basch I. Fülöp. A 
leveleket a városi irodába (Esterházy-utca 6. címez­
heti. — B . G. A főváros tejfogyasztásának érdekes 
adata, hogy egyedül a Budapesti Központi Tejcsarok- 
tízövetkezet telepére naponként 4Ü.00U liter tej érke­
zik Ide a nagy vidéki tehenészetekből küldik a te­
jet. amelyet a telepen vegyileg megvizsgálnak s osak 
ez ellenőrzés után jön forgalomba. — F . J . Budapest. 
Ha tényleg van talentuma az alak ne izgassa. Ks az 
anyagiakra még sok az idő. nem azon kell kezdenL
— G. E. Tárd. Ha folyamodnak, kaphatnak rá en­
gedélyt. — M. J. ’latatóváros. A közös hadügyminisz­
térium illető osztályának ahova folyamodnia kell, ez 
a címe : ..Marine-Seotion des Reichs-Kriegs-Ministe- 
riums. 4 Részletesen bármelyik ezredparancsnok ad 
íe lv ilá g o s itá s t .

Sorsjegyek,
219 659. sz. előfizető. 6186721. Magyar Vörös- 

kereszt sorsjegye 14 koronát nyert a törlesztő húzá­
son. —  F . J . Peterd, 1161/38. Bazilika sorsjegye 13 
koronát nyert a törlesztő húzáson. — X X. Győr. — 
St. G. Sár-Aba. —  B . J . Vácz. — J. G. Zsibó. — D r. 
B .-A . Gyula. — D r. F .  A . Bööd. —  W . A . Szobráncz. 
G. A. Rákoscsaba. — B . 8 .  H . D . Dorog. Sorjegyük 
nem nyert

S za la i és T árs a v á ltó tiz le te  &  
a  m . k lr . i z a b .  o«xtÁJyBOr«Jáitek íő e l& ra s ltó ia  \

U u d n p e s t ,  V I I . ,  E r z s » 6 t > e t - l< ö v u t  1M. A
Vesz és elad sorsjegyeket, érték papírokat és állam- . 
papírokat a napi áron, elad sorsjegyeket r ész le t- A 
fizetésre, ellenőrzi a sorsjegyek húzásait^ beváltja 
a k iso r so lt  sorsjegyeiket és az esedékes sz*' A 
vényeket. — P én zk ö lcsön t nyújt mindenr a v

sorsjegyekre és értékpapírokra. •

KÖ ZG AZD ASÁG
V ásárod  aru n k . (Vámos és Bru. t hatósági köz­

vetítők üzleti jelemése.) Változatlan l >lónk üzlet­
menetről szólhat mai jelentésünk, me, t"n  az elmuit 
bét lorga mának képét adjuk, rámu:at\ • c g . ben azon 
körülménxekre is, melyek a jövő nap.>£ aralakulasát 
fogják befolyásolni. Husnemüek tartott rákon álottak 
forgalomban; marhahús jól fogyott, vidéki borjúban 
pedig hiány volt észlelhető s ezért az áruk változat­
lanul magas maradt Helyben szurott szalonnás ser­
tések jó vótelkedv melle t 103—1*12 koronával cse­
réltek gazdat, inig sertéshús csak 96—1.04 koronával 
voit eladható. — Szarvasbikák lövési ideje végét jár­
ván, nagy tömegek kerülnek piacra, úgy hogy az ár 
48—60 koronára hanyatlott mázsájáért. Vadsertés 
60—90 K. Fejlett nyulak darabja 2*60 k., foglyok párja 
1*70—180 K. Elóbárcmfinak e hét végén hanyatlott az  
ára; a jövő hét eie ére tokozott íog'asztás s igy ked­
vezőbb áralakulás várható. A mai árjegyzéseket a 
következőkben ismertet ők: rántani va ó csirke 1 — 
1 20 K., sütni való 1*40—2*20 K. tynk 2—2*60 K., 
kacsa hízott 8—6 20 K.. sovány 2—2 60 K. lúd hízott 
8—8*11 K.. 3*60—4*40 korona páronként minőség sze­
rint. Vágott liba iránt tartós az érdeklődés és tisztán 
kezelt szép nehéz Indák kilója 1*12—1*10 korona ár­
ban készséges vevőkre talált, míg gyengébb árut 1*— 
108 koronát fizettek. A szállítás most már legeiés 
nélkül eszközölhető és kér:ük is t. beküldőinket, 
hogy rendszeres és nagyarányú küldeményekkel 
adjanak módot arra, hogy érdekükben a piac 
változó áralakulásait kihasználhassuk. — Tojásban 
élénk üzlet folyt, emelkedő árakon és minthogy 
az export részére nagy mennyiségek kellenek, 
megbízhatóan iriss arubau ilyennek sürgős felküldését 
ajánljuk. 1-a tojás eredeti 1440 darabot tartalmazó lá­
dájáért 72—77 koronát értünk el minőség szerint 
Apadt to ás is 68—70 koronával volt értékesíthető. 
— 'lejtennékckben csendes az üzlet, az árak pedig nem 
változtak. — Gi.ümölcs nagy tömegekben érkezik de 
még mindig szítva és szóló dominálnák, úgy hogy 
alma és körte még csak elsőrendű árubau találnak 
gyors elhelyezésre. Szilva kevesebb érkezett, mint az 
elmuit héten s minthogy állandó exportkereslet is 
mutatkozott, jól csomagolt hamvas áru 13 koronáról 
15 — 16 koronára javította aa árát vaggontételekben. 
Bzóllőból nagy tömegek fogytak, de azért sok maradt 
eladatlanul több uapou á t ; paraszt áru 14—16 korona, 
ohassellas 26—32, passatulli és muscat 36—44. oi'orto 
20—22, mézesfehér 20 korona mázsája. A jövő hétre 
elsőrendű friss lajszőiőnek javult keresletet várjuk. 
A/mdban egyes vaggontételek kevert lajokból 12—17 
koronás árban adattak el míg körte csak kisebb téte­
lekben került eladásra. Burgonya jó vóteikedv mellett 
a következő árakat jegyzi, vaggontételekért értve: 
fejlett nagy gummos rozsaburgont a 8.20—8.40, sárga
4.----- 4.20. lehér 2.60—2.80, szép kifli burgonya 8.—
koronás árban keresett. Makói laj vereshagyma 6.— 
—6.60 koronát jegyez mm.-ként vaggontételekben.
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Petroleu m . (Rész Izidor és Társa jelentése a Buda­

pesti Napló részére.) Az üzlet menete kielégítő az 
árak ismét50fillérrel emelkedtek uabb  áremelkedés még 
várható. — Jegyzéseink: Amerikai 1 csillagos pet­
róleum 47.50 korona. Orosz 8 csillagos petró­
leum 39.50 korona. Biztonsági 2 csillagos petróleum 
87.60 kor. Elsőrendű Standard petróleum 36.— kor. 
Benzin — korona. Amerikai császárolaj, ottani 
finomítás 69.— korona. Amerikai császárolaj belföldi 
Hnomitás 4*.— korona. A: árak 100 kilogrammonként 
készpénzfizetés mellett 2O°/o göngvsul v, az itteni vasút­
hoz szállítva értendők. Kékgálic 1. vasmentes 54.— ko­
rona. Zöldgálio 8 — korona, carbolineum 1.15.—korona, 
carbolineum U. 14.— korona, Bacu gépolaj (orosz) 40.— 
korona. Olíva gépolaj 1. 78.— korona, Olíva gópola) 
I I  72.— korona, Tovotbe gépkenőcs 60.— korona.

D enaturált s ze sz . (Kalmár Sándor jelentése 
a  Budapesti Napló részére.) Moha a német szeszgyá­
rosok a íolyó termelési évadra megszorított üzemmel 
fognak dolgozni, a berlini központi elárusító iroda

az árakat jelentékenyen felemelte. Ezen tények egye­
lőre piacunkat nem befolyásolták. A hangulat válto­
zatlan és csak a határidőpiacon jelentkezik érdeklődés. 
Miután a lenntemlitett üzemredukció folytán a kiviteli 
chanceok javultak, kilátás van arra, hogy e cikknél 
is egészségesebb viszonyok lógnak nemsokára Jábra- 
kapni Mai nagybani jegyzések azonnali szállításra 
81.50—82.5u korona egy éven belül történő elszál­
lításra 32.60—83.60 korona pro 10 000 literíok, in­
gven barrelben, kés pénzfizetés mellett, engedmény 
nélkül. Egyes barrelek egy koronával drágábbak.

N a p i r e n d .
Kaptár. Hétfő, Fzeptembcr 29. Kómái katbolikus: Mi­

hály főa. — Protestáns: Mihály. — Görög-orosz: (szeptember 
10./ Eufénia. — Zsidó- Elül 27. — Nap kél: 3 óra 41 perc­
kor. — Nyugszik: 3 óra 23 perckor. —  Hold kél: 2 óra 
19 perckor étjei. — Nyugszik 4 óra 11 perckor délután.

A pénzügyminiszter fogad délután 4 órakor.

Vörösmarty-szobor terveinek kidOitdsa a városligeti 
Iparcsarnokban reggel Ö-től délután 0 óráig. Belépődíj nincs. 

Az Orvosszövetség mükiállitása a  városligeti Műcsarnok­
ban 9 órától 4 óráig, belépődíj 1 korona.

A z osztálysorsjáték húzása délelőtt 9 órakor.
Kern te li  Ainteum. Allattár, nyitva van délelőtt 9

órától délután 1 óráig.
Aiuzeuvn könyvtár d. e. 9— 1 óráig.
Akadémiai könyvtár délután 3—7-ig.
Á lla tken  a  \  arosligeioen nyitva egész nan. Belépődíj

GC fillér.
M agyar Kereekedeim\ Múzeum. Igazgatóság, kereske­

delmi szakkönyvtár és keleti miniatűr: V. kerület iáci-körut 
32. szám alatt Hivatalos órák . délelőtt 9-tÖl délután £ óráig. 
Hazai termékek állandó kiállítása és kereskedolemtörtéuet- 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipari kiállítás fmoiyDen az üz­
letvezetőség árusításokat is' eszközöl) & városligeti ipart 
csarnokban nyitva : délelőtt 0 órától 12 óráig és  délután 
3 órától 6 óráig. A Külföldi kirendeltségek központi üzlet­
vezetősége (Magyar kuresaedelmi részvenvtársaság; V - Váci- 
körút 82. szám a la tt

Magy. kir. államvasutak. 138503/902. sz.

Háló-, étkező- és bnffet-kocsik közlekedése ‘ ”• hlr' »»“-•««»19OSI. évi október hó 1-tó'l kezdve.

I .  M  á  1 Ó  l í  O  C 8  i  l í .

I I .  t k  e  z  ö  l í  o  c  s  i  k .

■3
S

V o n a l
I n d u l É r k e z ik

s
1 H

V o n a l
I n d u l É r k e z ik

óra | pm
sz. vo­
nattal h o v a

óra | p«ra óra | ;erti sz. v o ­
nattal

i

h o v á
óra J perei

1 — kor kor kor kor

l
Budapest k. p.-u.— 

Bécs
L/m. Brockon At

Budapestk. p.-n.-ról délután
2 16 4 Bécsbo este | i

7 | 20 1' 6 Budapoat—Brassó 
(Aradon At)

Budapestről n  ggol |
0  |5 ü Brassó éjjel 1

10 1
Béesból

d. o.
8 W) 1 Budapest k. p.-u.-ra délután

1 60 Brassóból reggel 1 
(! | « Budapestről esto |

9 | 35

s
Budapest ny. p.-u.— 

Bécs
Mareheggen At

Budapest n y. p.-u.- 
rói

délután
5 16 108 Bécsbo esto

9 15 1

10
c Budapest— Zsolna

Budapestről reggel T7 | 20 Zsolnára délutáni
1 1 33

Béesból délelőtt
0 05 108 Budapest nyugati 

p.-u.-ra
déliitAn

1
Zsolnáról délutáni8  1 >2 1406 Bndapest éjjel |

9 | «

8 Budnpost k. p.-u.— 
KoloasvAr

Budapoat k. p.-u.-ról délután,
2 | <« 504 Kolozsvárra , :

10 03 '
' 7 Budapoat ny. p.-u.— 

Karánsebes

Budapest ny. p.-u.- 
ról

"délután,
2 | 80 704 Karánsebesre éjjel 1

10 1 15

Kolozsvárról roggol ,
3 | l » 8*5 Bn.i k. p  n.-r.i délután

1 60 1 KarAnsebesröl reg g v i1■, b 70. Budapest nyugati 
p.-u.-ra

délutáni 
l 1 »

4 Kolozsvár—Brassó
Kolozsvárról roguol 1

0  | n 602 Brassóra iIíiillAn
2 09 í 1

■ i Budapest k. p.-u.— 
j | Zlmony

Bndapest k. p.-u.-ról délután |2 | 40 904 Zimouyra éjfél
9 20

Brassóról délutáni
2 | « 601 jj Kolozsvárra éjjel

10 60
Zlm oajrúl | ''•'fi''" | „ 903 Budapest k. p.-n.-ra délután

1 05

I L I .  U  i i  f f  e  t  ■  k  o  c  s  i  k .  t

■8
8

V onal
I n d u l É r k e z ik l l

V onal
I n d u l é r k e z i k

h o n n a n
í r .  |p«tl SZ. vo-

nattiil h o v a
óra | pere?

h o n n a n
óra | perei

ss. vo­
nattal h o v A

óra (pia
kor kor kor kor

í
Budapest k. p..n — 

BAcs
L/m. Brnckon At

Budapest k. p.-u.-ról
reggel

8 60 a Bécsbe délután
1 60 ■

4 Rinlapost k. p.-u.— 
Gyékényes

Budapest k. p.-u.-ról esto |
Ö | 60 1004 Gyékényos éjjel

11 48

1 délután
Béesból g 10 » Budapestre este

7 16 1 Gyékényes éjjel 1
3  121 1003 Budapest k. p.-u.-ra T 1 50

44
2

Budapoat ny . p.-u.— 
Mm

Mareheggen At

Budapoat nyugati 1 ruFK<'1 , 
p.-u.-ról I o  1

104 Bécsbe Ui-iulalt
12 05

6 Budapest k. p.-u.—
Budapest k. p.-u.-ról reggel 1

7 | «
M

1502 Kasa Ara dATufán

M ..M 1 107 Budapestro T
£

Kassa Kassáról délutáni
3 | »

l.VW
40# Budapest k. p.-u.-ra

cetn
9 65

8 Budapest k. p.-u.— 
Fiume

p -i-r tl 1 8  1 '» 1002 Fiúméba T
1 fl Budapest —

Csap

Budapestről .lélutAlji2 | »■> 404 Csapra 9°* 111

Fiam éból j "'l̂ ÍUl | 10 >00! Budapest k.p.-n.-ra| ‘ jju J or. Csapról rT ‘ | d Budapestre
déluláni

1 |» 0

-learyiet: Az étkező- és bnffet-kocsik étkező-termeit I. vagy II. oszt. menetjegygyel biró utasok vehetik igénybe, külön illéték fizetése nélkül.
A buffet-kocsikban levő ülőhelyekkel biró külön szakaszok azonban csak I. osztályra érvényes menetjegyekkel, illetve mcnctigazolványokkal biró utasok által 

használhatók.
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* 3 . K I R . O P E R & H A Z .
Hétfő, 1902. szoptombcr hó 20 6 i.

IXofTniann m é n é i.
Fantasztikus opera 3 felvonásban, egy  elő- és  utó­
játékkal. Zenéjét szerz Offenbach Jakab. Szövegét 
irta Earoier Gyula. Fordította dr. Váradi Antal, hái 

J. Béla és dr. Radó Antal.
Szem élyek:

Oly m pia
Oiulictta
Antónia
Miklós
Spalar.zani
Crcspel
Luther
Hermann’
Hofimann

r
Koppéliusz 1

Szoyer Dapportutto : Komái
Míraclu J

Gábor Hlemil Mihályi
Hegedűs Coehenille 1
Várady Pilti. binaccio ! Dalnoki
Ney B. Feronc J
Szemere Nathanel Kiss B.
Kertész Az anya hangja Berta

Kezdete 7 órakor.

FŐVÁROSI ORFEUM!
W u lih iiR in i Im r e

Is'ngymező-ulca 17.

Kég csak két napig 
a szeptemberi műsor.

Az előadás 8 órakor kezdődik.

R é s z le t f iz e té s re
A ran y , e z ü s t, é k s z e r e k ,  
z s e b ó rá k  os in g a ó rá k  o l­

csón k a p h a tó k
Grttnberger Ármin Béla

I V .  V á c l -u to a  3 0 . I -  e m .2 3 .

B A V E H - í o l o  1 1 A G Y A P .
T U R IS T A -T A P A S Z
yukszem-, börktreg- és bőrkeményedés

e l le n  b iz to s a n  es g y o rs a n  h a tó  szer.
tóJT 1 ered eti te k e r c s  8 0  Ml. ~tan
k oron a  b e k ü ld é se  u tá n  b ó n u c u tv e  küldi n .

e g y e d ü li k e a z l to  n 118

,, V ö r ö s k e r e s z t  g y ó g y s z e r t á r "
B udapesten, VI., Andrássy-nt 8 | .

Kapható gyögyazortárakban és droguorlákbai,.

M ie lő tt
férfi-, fiú- v a g y  r y nrm ek-  
ru h á t r e n d e l v a g v  v a s z .  szí­

veskedjék zaj fit érdokóbcn 
K o c h  te s tv é r e k  B u d a p est. 
K .iro ly -k ö r u t 26 . legnagyobb  
áruházából az újonnan megje­
leni n a g y  k é p e s  á r je g y z é k e t  
kérn i, melyet rögtön bérnientve
küldünk.

H A T S  EK  IG N Á C Z

K E IW Z E T I S Z Í N H Á Z .
Hétfő, 1902. szeptem ber hó 29-én.

Romeo és Júlia.
Tagédia 5 felvonásban. Irta Sliakspere. Ft 

Szász Károly.
Személyek 

Mészáros Benvolio 
Dezső 
Abonyi 
Égre ss y 
Beregi 
Császár

Escalus
Pári3

' Montague 
Capulot 
Romeo 
Mercutio

Tybald 
Lőrincz 
Capuietnó 
J ú l ia  
Dajka

Kezdete 7 urakor.

Hetényi 
Gyenes 
M-lnár 

Szacsvayné 
Márkus 
Vizváriné

A télikertben reggel 5 óráig V ö r ö s  E le k  cigányzenekara  
hangversenyez,

Minden hölgy
nálam mellékfoglalkozást talál 
kézimunka által. A munkát 
mindenhová kiadjuk. Prospek­
tusokat kész mintával 30 fillér 
bélyeg ellonében küld Joh. Jós. 
HUller, Oraslitz Silberbacher- 

strase >69

Önműködő tömegcsapdák.
patkányoknak 2 frt, egeréknek 
1-20, fe lügyelet nélkül egy  éj 
folyamán m integy 4ü darabot 
fognak, nem hagynak hátra 
semmi figyelm et, ébresztők és 
maguktól állítódnak be. .Eclipse* 
svfibbogár fogók, m elyek egy 
éjjelen át ezernyi svábot vagy  
rusznit fognak, P26 frt. Minde­
nütt a legjobb eredm ény. Szét­

küldés utánvét mellett. 
S ch ü U er , J . B e c s ,  II . K r n z -  

b a u o r g a s s e  4.
Számos köszönő és elism erő irat.

H E G /E I _ - a  
térképeinek 
f  RÉSZLETES 

JEG /ZÉK E.
H a szn á ljo n

Kerpel-féle kézfinomitó folyadékot, 
a kezet 3  nap alatt bársony simára 
és hófehérré teszi. Egy üveg 70 fil­
lér. Postai szétküldés: Kerpel gyógy­
tár Budapest. Lipót-körút 28. Négy 

üveg rendelésnél bérmentve.

M é r e tü k  1 : 5 0 0 , 0 0 0 .

víg szín h áz .
Hétfő, 1P02. szeptember hó 29-én.

A  h á r o m  g r á c ia .
Bohózat 3 fe.vonásban. írták IJóros és Milou. 

Fordította Rajna Ferenc.
Szem élyek ;

Balassa Pupaoucen 
Gazsi M. Eugéue

Grandbois 
Clot. d '  
Plantin 
Généviéve 
Ham Davids 
Helena

G.
Pécsi
Hegedűs

Pa túrót 
Criq nettó 
Hypoclyte

Harasztby Cabbassou
K zü.te 7J/z ora<or.

Vendrei | 
Tapulczai [ 
Szeréin y 

Hegedüsnó 
Tanay 

Győző

Földbirtokokra I'
I n  b e m é r t é k  h á r o m n e g y e d  ré M z é lt;  4" e l le u é b e n  

15—no é v i  tö r le s z té s i r e .  K n tn w z le r l  b l r l o k i v  és  
t e le k k ö n y v i  k i v o n a t  k ü l d e n d ő  be.

Ingatlan- és Jelzálog-Forgalmi Intézet,
. tu lajd .: G l ' R R É  Ferenc,

R In d a p c .sten . V I .. V á c i -K ö r ű t  3 0 .  s z á m .
. óta közel £00 ntUlió koronát meghaladó köl­

csönöket konvertált.
— Á l la p í t t a t o t t  l& V O -b e n . —N É P S Z Í N H Á Z .

Hétfő, 1902. szeptember nő 29-én.
A szö kö tt ka ton a.

Eredeti népszínmű dalokkal. Irta: Szigligeti Ede. 
Zenéjét szerzetté Szerdahelyi József. 

Személyek:
Monti gróf
Kamilla
Korpádinó
Gergely
Lajos

Szirmai Julcsa  
Krecsúnyi Gémesi
Sipoané 
K iss M. 
Solymosi

Pista
Jancsi
Völgyi

31 aha
Szerdahelyi

Újvári
Parányi
Szabó

alaposan ismerni 
akarja, azt a  kort, 
amelyben Kossuth 

w lángszelleme a
haza sorsát irányította, rendelje 
meg

1. Gracia György
h íz  1 8 4 8 -4 9 -ik i magyar 
szabaöságharcz tö rté -

i < zimu nagy munkáját, f
I HEH. mely a szabadságharc;

legkimeritóbb forrásrtun'tája -
Ára ö t  tU sakötdtban, t i t n -  
több illusztráczióval 70 korott.t 

2. V arga O ttó
fz Jlradi Vértanul

Sz. Egyes térképek ára
1. Pest-Pilis-Solt-Kis-

Kunmegye .................. 60 fill.
2. Bács-B odrog.............. 60 B
3. Nógrád.......................... 40 „
4. H ont..............................  30 .
5. B a rs ..............................  40
6. Z ólyom ........................  30
7. Liptó..............................  40
8. Árva ............................. 40
9. Turócz..........................  40

10. Trencsén......................  60
11. N y itra ........................... 60
12. P o zso n y ......................  60
13. Komárom ..................  30
14. Esztergom ..................  30
15. M oson..........................  40
16. Győr..............................  30
17. Sopron..........................  30
18. Vas .............................. 40
19. Z a la .............................. 60
20. Veszprém ..................  60
21. Fehér .......................... 40
22. Somogy ...................... 60
23. Tolna .......................... 40
24. Baranya .....................  60
25. Jász-N.-Kun-Szolnok 60
26. Heves .......................... 30
27. Borsod.......................... 40
28. Gömőr- és Kis-Hont-

m e g y e ..........................  40
29—30. Abauj-Torna. . . .  60
31. S zep es ..........................  30
32. Sáros . . . .
33. Zemplén ..
34. Ung ..........
35. Bereg ..

Egyes térképek ára 
...................... 6-' fill.

Kc-tete 7 -raxor.

Í V A G Y A R  S Z Í N H Á Z .
Hőtfő 1902. szeptember hó 29-én.

A  N ő ié t  k a m r a .
Énekes bohózat 3 lelvorásban. Magyar színre alkal­

mazta Heitai Jenő.
Személyek:

h b i W L Í i ö i ü I i i j n

X  KÉZI LEXIKONA,! A í
Adolph
Simoné
Tonny
M anuéla
Consuuto
B rid o .u a

Borosa 
Szoleiítey 
Rá'hőnyi 
Sziklai Sz. 
M urai 
G íróin

Mangetonné 
Celes'e 
Kluud 
Lón a 

vőlegény

Sz'klainé
Horváth 
Komái 

Nellie Perry 
Ivaayi

Menyasszony Hidvéginé
K'Ztíete 7j,2 or&ior.

U R A H IA  S Z Í N H Á Z .
Hétfő, 1902. szeptember hó 23-én.

A n g o l é l e t .
Irta Ráth István.

Kezuete 7*/» órakor.

F Ő V Á R O S I  N Y Á R I S Z Í N H Á Z .
Hétfő, 1932. szeptember hó 29-én.

N o r m a .
Opera 3 fe.vonásban.

Kezdete 7 órakor.

A tudományok enczyclopédiája, különös 
■ ... tekintettel Manyarorszagra. =

Szakférfian közreműködésével szerkeszti;

Dr. ACSÁOY IGNÁCZ.
Rét díszes félbőrkötésben 20 korona.

Az Atheni.eum Kézi Lexikona az emberi 
tudomány és ismeret összes ágait felöleli.

A Kézi Lexikon első sorban magyar olva­
sók számára készült s  minden részében, egész 
tartalmában magyar.

A Kézi Lexikon kiállítása rendkívül fényes, 
16 remek színes melléklet, 32 térkép, 34 két­
oldalú  fe k e te  k ép tá b la  é s  14 tá b lá z a t  d ísz ít i .

A Kézi lexikon ö ssz e se n  120 iv e t ,  v a g y is  
3846 hasáb  sz ö v e g e t  ta r ta lm a z  s ú g y  m in t  ö n á lló  
enexik  lo p ó d ia , v a la m in t  a n é m jt  L ex ik o n o k  
k ieg ész íté se  g y a n á n t u  n é lk ü lö z h e te t le n  o lc só  
áru ism e r e ttá r t  képez.

A nagym élt. v a llá s- és közokt. m in isztérium  á lta l a s  
iskoláknak, a nagym élt. kelügym iniszt* rium  á lta l a 

községeknek be • érzésre ajánlva.

e  m ely« tizen
három martir megható emlék­
műve, számos illusztráeiióval 
juart alakú díszkiadásban. Ara 
Z5 h orotta . Mind a két munka 
kül. n-kfilön vagy együtt is meg 
rendelhető csekély havi részlet 
fizetőre a kiadónál : l .a m p r  
R. i H’o d ia n r r  F. é t  F ia t)  cs 
es kir udv. konyvkereskedesé 
•>en, Budapest, VI., Andrassy ú 
21. szám

42. Bihar
43. Békés
44. Csongrád ................ 40

. i .  45. Csanad .....................  40
W 46. A -ad .............................  40
. . 47. T orontói.....................  60
' ? 48. Temet............................  60
. . 49—50. Krassó-Szörény. P.Ö
V  51. Hunyad .....................  60
. . 52. Szeben.........................  40
I I 53. A lsó-Fehér.................  30
. . 54. Torda-Aranyos........  60
V  5... K o lo zs......................... 60
. , 56. Szolnok-Doboka . . . .  40
\ F 57. Beszttrcze-Naszód .. 40
. . 58. C s ik .............................  60
’ " 59. Mnros-Torda............. 40
i  . 60. Udvarhely ................. 30
M 61. Nagy-Küküllő .........  40
. , 62. Kis-Kükülló ............. 40
I " 63. Fogaras ..................... 30
. . 61. Brasso|......................... 40
t F 65. Három szék................  40
, . 66. Fiume város és ke-
’ ' rülete .........................  30
. , 67. Fiume m......................  30
1 F 68. Zágráb m.....................  40
. , 69. Várasd ......................  30
I I 70. Kórós .......................... 30
, ,  71. Belovár ...................... 30
1 F 72. Pozsega . ................  «

. . . .  «o .  , A 73 Veróczo .....................  40

. . . .  30 .  '■/ 74. Szerén,........................ 30

. . . .  40 „ 75. P itén  r .i : kér. 30
,. .. 30 „ 76. Brodi - , J e t ...................0

nereg ..........................  30 .  , . 77. Gradtskai ker . 0
36. Ugocsa .......................  30 n w  74 Báni
37. Máramaros ...............  40 „ J ,  79. Ogul
38. S za tm ár........................ 40
39. Szilágy .......................  60
40. S zab o lcs ........................ 60
41. Hajdú ............................ 30 . |
F.zen taneszközt a nmélt. vall s -  és Ír- ’ 11. mi szteri • t a hsad 
földrajzi oktatás céljából az ö sszes bar i iskolai k 1' évi 1456b 
------------------ számú rendeletével használni ajánl tta. ---------------- -

Az egész M rk ép b ll á lló a n  
la sz  egyrrerr. rrn ‘ Ive, disz- 
kdtébhen 24 K előflz  -tési :uoo 
rész it  tüzetes re it  ka -thaló. w 

— ......  Megrendelhető a —- . m

I iAMPEL RÓBErtT-óile
(Wodianer F. és Fiai)Rf

Budapest, VI., Ar.iússy-út 21

85. 1 ika-Otrci 
81. Magvait

.<«• csáaz. é» kir. ndva-1 f*, 
könyvkeresiedízb ti

Z É v t e s i t é s !

V Á R O S L I G E T I  K V A B I S Z Í N H Á Z .
Hétfő, 1902. szeptember hó 29*én.

A K v lh á k o k .
V ig operetté S felv.Zenéjét s z o r z ó  Ziehrer C. M. 

Magyarosították Féld Aurél és  Mérei Adolf.
• eztíete 7 raker.

S z í n h a z a k  h e t i  m ű s o r a

Kapható az ATHFNAF.UM kiadóhivata- 
lábán Budapest, VII., Kerepesi ül 45., 
valamint minden könyvkereskedésben.

Lapunk 201. száma a  cs. és kir. 7. hadtest csapatja! szám ára 1903. 
évi január hó l-étől, illetőleg 1902. évi novem ber l-étől 1903. december hó 
31-ig szükséges kenyér és zabnak ajánlati tárgyalás utján való biztosítása 
iránti teljtartalmu hirdetm ényt foglalja magában.'

A közelebbi feltételek a  városi (fő) kapitányi, gazdasági egyletek, 
kereskedelm i és iparkamarák éa a cs. és  kir. katonai állomás parancsnok­
ságokhoz több példányban küldött és  ezenkívül falragaszok utján közhírré 
tett hirdetményekből, továbbá a tem esvári, aradi, nagyváradi és  szegedi 
katonai élelm ezési raktáraknál d. e. 9— 11 óráig betekinthető ós ivenkint 
8 fillérért kapható szállítási feltételek füzetéből kivehetők.

A cs. és kir. 7. hadtest hadliztossága.

f«l. kir. Operabaz öemztti szinaaz Vietzinhaz Nscszliiüá- Magyar színház

K e d d A walkiir A vasgyáros
8 -

A három grácia Fancbon asszony 
leánya A sötét kamra

Szerda Jancsi és Juliska  
A babatündér A proletárok A bárom grácia A pír-s bti/^ul- 

láris A a M t  kamr

Csütörtök A »oiygó 1 r. • iCoriolanusnofiAuut
Rodostó

A három Rrá- ia
Fanchonasszony

leánya A sötét kamra

r é m e k Zárva A föld Lamin Colun:I in 
long o púpé

F aivl on asz- 
JZvuy leánya Sötét kamra

Otelló A föld
1 Lamin laaer 

Olu;. Iuu£ o 
P“P* A v -itsiiaju

Sötét kamra

<1. It.
\ a s a i  n ap

Cfctt
A denevér A föld

A három 
Gráczia

Lamin lnne: o pupó 
nupő da «li jo

A gyirnesi vnd- 
vii á g Sötét kamra

áxA M K ER
é l e t -  é s  j á r a d é k b i z t o s í t ó - t á r s a s á g .

M azyarorsziii viizérkcpviselöség: BUDAPEST, TI, i e r ,  D eái-tér 6. szám
lAnker-i dvar), a társaság saját házában. A la p itta to tt 1S5S. 

Ö s s z e s  v a g y o n _____ _ ~  14 5  m il l ió  korona
B iz t o s í t ó u l  á l l o m á n y . . . __________... »1< m i l l ió  korona
E d d ig i  k i f i z e t é s e k  — ... . -  ... _______ m il l ió  korona
A nyeremény rószoflülénsel biztosítottak vegye*  é s  h a lá lese tt W ato- 
N llánoknal A  osztalékterv szerint — úgy mint 20 év óta állandóan — 
nz évi biztosítási díj :íft0,ö-át kapták készpénzben kifizetve, mig a
vegyes én ta k a r é k p é n z tá r i bizlo*K ó«oknál B  osztalékterv
szerint (évenként omelkedö osztalék) a  biztosítás kezdető óta befizetett 
összes dijak 3°,t>-a, úgym int a biztosítási tartam

3 év. 4 év. 5 év. 6 év, 7 év, 8 év után
18%, ai%9»/o, 18°'o, 18"'O,

fizettetett ki készpénzben.

E líín y ü sk ih á za s itá s ió .v eg y e s l) iz to s itá so k .
Prospektussal és felvilágosítással szolgál a fenti magyarországi vezér- 
képviselőség, (hová ügynökségek iránti ajánlatok is intézendők), valamint 

a társaság ügyünkéi.

Nyomatott a „Pátria'• uodalm i vállalat és nyomdai részvénytársaság körforgógépén, Budapest, IX« O llö i-u l 25«

Brido.ua

